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inzerce

DO VARŮ LETOS PŘIJEDE
I JULIANNE MOOREOVÁ
HEREČKA UVEDE V RÁMCI ZAHAJOVACÍHO VEČERA FILM PO SVATBĚ STRANA 9

Svátek slaví: Antonie

Pilní jako
včelky.
Vězni mají
zahradu
Zájem o práci mají vězňo-
vé velký. Odsouzení pracu-
jí pro firmy nebo vyrábějí
věci pro charitu či hračky
do nemocnic a policejních
služeben. Například v Bělu-
šicích na Mostecku je
u věznice okrasná zahra-
da, kterou odsouzení vybu-
dovali a v níž chovají vče-
ly. Na snímku kontroluje
úly na včelnici bělušický
vězeň Tomáš odsouzený
za majetkovou trestnou
činnost. ČTK

Psí život? Ne, zvířata
mají své chůvy i taxi
Cestování se zvířaty. Často je velice komplikované i nákladné. Zvířecí hotely. Jejich majitelé mají během
léta nejvíc práce, hlídají i křečky, morčata či hady. Kočky.Mohou zůstat doma, krmit je chodí „chůvy“ STRANA 3
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Neprůjezdná tramvajová trať přes
Cejl a také koleje do Líšně jsou dvě-
ma výlukami, které brněnský doprav-
ní podnik naplánoval na prázdniny.
Dotknou se však většiny tramvajo-
vých linek. Kvůli rekonstrukci kolejí
Cejlu od Radlasu až po křižovatku
s Jugoslávskou se lidé musí připravit
na to, že čtyřka bude jezdit odklo-
nem po ulici Milady Horákové, dvoj-
ka bude končit u Radlasu a jedenáct-
ka nepojede vůbec. „Budou ale zkrá-
cené intervaly linek tři a devět, takže
to nebude poznat,“ uvedl provozní ře-
ditel Dopravního podniku města
Brna (DPMB) Jan Seitl. S touto uzavír-
kou, která začne platit poslední červ-
nový víkend, musí ale počítat i cestu-
jící, kteří po uzavírce Zábrdovického
mostu začali ze zastávky Lazaretní
chodit pěšky na speciálně zřízenou
zastávku Francouzská. Autobusy, kte-
ré dosud zastavovaly na Lazaretní,
nově začnou jezdit na Pastrnkovu uli-
ci k pěší lávce přes Svitavu vedoucí
na Plynárenskou ulici, kde budou
moci lidé přejít a nastoupit do výluko-
vého autobusu x11. „Tato linka pove-
de z Jugoslávské přes Přadláckou, Bra-
tislavskou, Cejlem, Tkalcovskou, Ply-
nárenskou, Radlasem a znovu Cej-
lem na Malinovského náměstí,“ po-
psal Seitl a dodal, že tento stav bude
trvat jen přes prázdniny. V listopadu

znovu po více než roce začnou jezdit
tramvaje přes Zábrdovický most na
Starou osadu. Do té doby proto do-
pravní podnik opraví i koleje na Bu-
beníčkově, kde dnes žádná tramvaj
nejezdí. iDNES.cz

Do květnové kampaně Do
práce na kole se letos v Brně
zapojilo 3113 lidí, o 600 víc
než loni a dosud nejvíce. Po-
čet týmů vzrostl o 130, na

779, uvedl za organizátory
David Kopecký z Nadace Part-
nerství. Cílem kampaně je
propagovat ekologicky šetr-
nou dopravu poměstě a záro-

veň iniciovat vylepšování in-
frastruktury, kterou cyklisté
v Brně považují za špatnou.
Z celkového počtu lidí letos
394 jezdilo do práce na kole

ve 100 procentech případů.
Organizátoři do Česka také
přivedli v Evropě již běžný
standard Certifikovaný za-
městnavatel. Firmy totiž také

soutěží o to, kdo poskytuje
cyklistům nejpříznivější pod-
mínky pro jejich každodenní
dojíždění – třeba převlékár-
nu nebo sprchy. ČTK

Čeští senioři přišli Rentě z nemovitosti na chuť
I český senior může prožít dů-
stojný život a nebýt odkázán
pouze na starobní důchod.
Stačí, když si vezme půjčku,
kterou nemusí splácet. Už
stovky klientů v naší zemi
mají zkušenosti s Rentou
z nemovitosti, další se o ní
postupně dozvídají a přidá-
vají se. Oč vlastně jde?

Mnozí důchodci jsou bohatí. Pa-
tří jim dům nebo byt, ale života si
moc neužívají, protože berou nízký
důchod. Společnost FINEMO.CZ,
která vznikla před 4 roky, se inspi-
rovala v zahraničí a našim senio-
rům chce na stará kolena přilepšit.
Díky licenci, kterou jí udělila Česká
národní banka, může důchodcům
zatím jako jediná nabízet Rentu

z nemovitosti. Říká se jí také zpětná
hypotéka a její obliba ve světě a teď
i v Česku raketově roste.

Zásadní je, že dům nebo byt na-
dále zůstává majetkem seniora.
Senior nic nesplácí, tato povinnost
přechází až na dědice. Ti se ale
nemovitosti vzdávat nemusejí. Je
úplně lhostejné, jakým způsobem
hypotéku splatí. Klidně mohou po-
užít své úspory nebo situaci vyřešit
jinak, po svém, většinou však pro-
dejem nemovitosti.

Senioři si buď zažádají o jednorázo-
vou výplatu peněz, nebo dostávají
každý měsíc předem dohodnutou
částku. Někteří dávají přednost
kombinaci obou těchto forem.
A na co všechno se dá hypotéka
využít? Na cokoli. Žádné limity ne-

existují. Spokojení důchodci ces-
tují, setkávají se s přáteli, sportují,
dopřávají si. Podporují vnoučata
na studiích, věnují se finančně ná-
ročným zálibám, jejich životní úro-
veň roste.

Zkušenosti se zpětnou hypotékou
ze zahraničí jsou pozitivní. Dědic-
tví je sice kvůli splátce půjčky nižší,
ale pokud důchodce nemovitost
zvelebil, může i díky tomu hodnota
zvelebené nemovitosti vzrůst.

Výhody Renty z nemoVitosti:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji a život si více užívat

ChCete Vědět VíC?

Přečtěte si příběhy klientů a odpovědi
na nejčastější dotazy nawww.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Nastartuj
svou

future
Nauč se novým dovednostem.

Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Make a global impact
Technology | Media | Entertainment

Trolejbusy na baterky jinde

Po roce se dopravní podnik na
prázdniny vrátí i k pracím na trati
vedoucí do Líšně. Zatímco loni
opravili část od Táborské po rozdvoje-
ní kolejí desítky a osmičky, letos je
čeká druhá etapa právě odtud po
zastávku Novolíšeňská.

● Linka osm tak pojede Táborskou
do Juliánova a kvůli úpravám
u křížení bude omezená i desítka.
„Ta ovšem bude zachována po zastáv-
ku Krásného. Z Juliánova pak posílí-
me autobusy 55 a 78,“ doplnil provoz-
ní ředitel.

● Naopak na konci června skončí více
než roční omezení na Slovanském
náměstí a v jeho okolí. Trolejbusy
na baterky, které tudy dnes jezdily,
tak DPMB přesune jinam. Nejspíš na
startující expresní linku z Mendlova
náměstí do Nového Lískovce.

inzerce

Brno. Výluky
o prázdninách

Do práce na kole. V Brně takto jely tři tisíce lidí
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Obsazenost hotelů
pro domácí zvířata
je porovnatelná se
zájmem o hotely
v letoviscích.

Minulý týden si Aneta Baklo-
vá, majitelka zvířecího hote-
lu Petland na pražské Pankrá-
ci, dopřála „luxus“. Vyrazila
s přítelem k moři. Byla to po-
slední možnost před hlavní
turistickou sezonou. Už po
příštím víkendu se začnou
klece a terária v jejím zvíře-
cím hotelu plnit nájemníky.
Na rozdíl od většiny podob-

ných zařízení, která jsou ur-
čena převážně pro psy nebo
pro kočky, si našla na trhu
díru. Odpočinout si u moře
chtějí nejen pejskaři, ale i ro-
diny, kde mají králíčky, fret-
ky, morčata, křečky, ježky...
„Vystudovala jsem psycholo-
gii a komunikaci se zvířaty,
sama jsem chovala malá zví-
řata,“ prozrazuje Baklová,
majitelka hotelu, který vzni-
kl z přízemního bytu jedno-
ho z pankráckých činžáků.
Na rozdíl od psích hotelů to-
tiž nepotřebuje třeba výběh
nebo brouzdaliště.
V době, kdy jsou středo-

mořské pláže obsazené turis-
ty, ona a její kolegyně buď pe-
čují o zvířata přímo v hotelu,
nebo objíždějí bydliště zákaz-
níků. „Kočky nemilují změ-
nu prostředí. Majitelé nám
dají klíče od bytu, my k nim
během dovolené dojíždíme,“
říká Aneta. Hlídala už i leguá-
na nebo velké hady. Její ho-
tel, stejně jako jiná zařízení
tohoto druhu, se neobejde
bez pojištění. „Už se stalo, že
po týdnu králík uhynul, to
předem neodhadne ani vete-
rinář při prohlídce,“ říká
Barklová.
Nakvap bude mít v příštích

měsících i manažerka Lenka
Harudová z psího hotelu Pet-
center v pražských Čertou-
sích. „Největší zájem souvisí
s letními dovolenými, ale
i jarními prázdninami,“ vy-
světluje Harudová. Zákazníci
vyjíždějí minimálně na týden
mimo domov, to kopíruje
i délku pobytu jejich mazlíč-
ka v hotelu. „Velký zájem je
také o prodloužené víkendy,
kdy k nám dávají pejsky na
dvě a čtyři noci,“ doplňujeHa-
rudová. Ani na pláži se nemu-
sí zákazníci se svými domácí-
mi miláčky úplně rozloučit.
Součástí pobytu je i zasílání
fotografií a informací, třeba
jak pes prožil noc. Nejen v let-
ní sezoně, ale i celoročně lze
využít Psí autobus. Malá do-
dávka pro psa přijede až
domů, po návratu majitelů

odmoře jimmazlíka opět do-
praví.
„Nejfrekventovanějšímmě-

sícem je pro nás červenec,“
říká Nikol Šabatová, majitel-
ka hlídací agentury Holiday-
Cat. Následuje prosinec a le-
den, především kvůli zim-
ním dovoleným a Vánocům.
Hlavně na přelomu roku stou-

pá zájem o hlídání zvířat až
pětinásobně. Agentura hlídá
nejen kočky, ale také psy,
a to výhradně v místě bydliš-
tě klientů, a působí kromě
Brna i v Praze, Plzni a v Klad-
ně. Hlídání má mnoho po-
dob, záleží na přání majitelů.
„Chůvamůže chodit za kočič-
kou jednou až dvakrát den-

ně, může u ní přespat. V pří-
padě péče o psa si ho chůvy
někdy berou k sobě domů,“
říká majitelka HolidayCat.
Také tady je samozřejmostí
odesílání fotografií nebo také
videí majitelům. Zákazníci se
tak přesvědčí, že se jejich
mazlíčkovi vede stejně dobře
jako jim umoře. PAVEL HRABICA

Citát

Počet objednávek v po-
rovnání s měsíci před
létem bývá o prázdni-
nách a vůbec v létě vyš-
ší až o sedmdesát pro-
cent. Je to práce od
nevidím do nevidím.
ANETA BAKLOVÁ, PETLAND

Vzít si psa nebo kočku, pří-
padně také fretku na dovole-
nou není levná záležitost. Po-
kud se jedná o takzvanou
„neobchodní cestu“, lze ces-
tovat až s pěti zvířaty. Jenže
pro ně potřebujete od veteri-
náře nejen očkování, ale
i pas. A to samozřejmě stojí
peníze. Také nesmíte zapo-
menout na vyšetření proti
červům (platí třeba do Velké
Británie), a sice nejdéle do
120 hodin před cestou. V ně-
kterých zemích může jít zví-
ře do karantény, takže stráví
víc času bez vás než s vámi.
Cestuje-li zvíře v zavazadlo-
vém prostoru, uhradíte ko-
lem tří tisíc korun za jednu
cestu. Máte-li kočku v malé
schránce a berete ji do kabi-
ny, připravte si ke své leten-
ce ještě 1500 korun. PH

Balea MEN sprchový gel
3v1 ušetří čas strávený
v koupelně. Jedním
produktem snadno
umyjete tělo, obličej
i vlasy. Varianta Fresh
s mořskými minerály
podporuje přirozenou
hydrataci pokožky
a propůjčuje jí příjemný
a osvěžující pocit.

Balea MEN
sprchový gel 3v1
300 ml, více druhů

1990
6,63 za 100 ml

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Mazlíci mají stejný luxus jako lidé
Služby, které nabízejí hotely (nejen) pro psy, se shodují s tím, co si jejich majitelé dopřá-
vají na dovolené. Samozřejmostí bývají bazény pro horké dny včetně sprchy a také vý-
běhy pro dostatečný pohyb. Jako tento Dog Park v Roztokách u Prahy. Hotely pro psy,
ale i pro kočky už mají také své kategorie, některé se mohou dokonce pyšnit označením
VIP a jsou až pětihvězdičkové. Zvířata zde mají k dispozici samostatné pokoje. MAFRA

inzerce

Hlídání zvířátek

2
Až na tolik měsíců si objedná-
vají majitelé pobyt v hotelu
pro psy. U drobnějších zvířat
jsou objednávky třeba jen
na jednu hodinu.

520
Tolik korun stojí den ve
VIP psím hotelu při týdenním
pobytu.

70
Tolik korun zaplatíte za den-
ní přístup na on-line kameru,
kde mazlíka sledujete.

Pes v letadle.
Cestování
vychází draze

Zvířecí hotely už mají napilno
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Canon EOS 200D + dva objektivy

+ Dárky v hodnotě 2 070 Kč

Cena: 17 790 Kč

PRODEJNA DOMINIKÁNSKÉ
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INZERCE

Včera pokračovalo stání
se středočeským exhejtma-
nema bývalýmposlancemDa-

v i -
d e m
Rathem.
Ten ve
svém odvolá-
ní označil návrh
„za majetkový
trest smrti“. Jedná se
o návrh státní zástupky-
ně Kateřiny Weissové, jež
chce Rathovi zvýšit peněžité
sankce pro něj a některé jeho
spoluobžalované. Žalobkyně
v pondělí uvedla, že by měl
odvolací senát rozhodnout
o zabavení veškerého Ratho-
va majetku. Podle ní bral
úplatky a nikdy se nesnažil
nahradit škodu. Korupční
kauzou se soudy zabývají od
roku 2013 – jedná se o zmani-
pulované zakázky na opravy
zámku v Buštěhradě či namo-
dernizaci středočeských ne-
mocnic. Šlo údajně o desítky
milionů úplatků. iDNES.cz

Tržby stovky nejúspěšněj-
ších českých firem loni po-
prvé překonaly tři biliony ko-
run. Nejvyšší příčku žebříč-
ku Czech Top 100 obsadila
již tradičně Škoda Auto, kte-
rou následuje polostátní

ČEZ a Energetický a průmys-
lový holding podnikatele Da-
niela Křetínského. Podle úda-
jů Sdružení Czech Top 100
vykázala Škoda Auto loni trž-
by 416,7miliardy korun,me-
ziročně o 9,7 miliardy korun

více. Druhý ČEZ utržil 184,5
miliardy korun a EPH se
umístilo třetí s tržbami
179,5miliardy korun. Křetín-
ského firma vystřídala na
bronzové příčce Agrofert,
který klesl na čtvrté místo

při tržbách
157,5 miliar-
dy korun. Páté
místo obsadil Uni-
petrol, jenž utržil
přes 130 miliard ko-
run. iDNES.cz

Předstíral nemoc.
Hrozí mu pět let

David Rath ČTK

Biliony. Tržby lámou rekordy

Petr Stojka svou duševní ne-
moc předstíral, nezákonně

pobíral podporu. To je dů-
vod, proč se jeho případ

řeší před soudem.
U něj včera byl

také znalec, po-
dle něhož nic

nenasvědču-
je, že by

Stojka
trpěl

duševní poruchou. Hlavní lí-
čení bude pokračovat v srpnu
výslechem dalších svědků.
Stojka podle státní zástupky-
ně Lucie Písecké přesvědčil
odborníky o tom, že trpí
středně těžkou mentální re-
tardací s poruchami chování
a že má IQ 35. Obžaloba tvr-
dí, že před sociálními pracov-
níky, kteří rozhodovali o pod-
porách, předstíral, že je
schoulený u matky, v třesou-
cích se rukou držel medvídka
a vyvolával dojem, že se úřed-
níků bojí. Jeho matka bě-

hem šetření uvedla, že si
sám nevezme stravu

nebo že si na toaletě
sám neutrhne pa-

pír. Podle žalob-
ců způsobil

České sprá-
vě sociál-

n í h o
z a -

bezpečení a Úřadu práce ško-
du přes dva miliony korun.
Vminulosti byl Stojka opako-
vaně odsouzen za majetko-
vou a drogovou trestnou čin-
nost, přičemž u soudu ani ve
vězení nikdy nevyvstaly po-
chybnosti ohledně jeho du-
ševního zdraví. Stojka soudci
Petru Kacafírkovi sdělil, že
neumí číst. Jenže to by si ne-
mohl udělat řidičák, který
prokazatelně vlastní. Stojka
řekl, že „o ničemneví“. Uvedl
například, že si přivydělává
zametáním a rád kreslí. U sou-
du znalec, který se jeho přípa-
dem zabývá, chování popsal
jako „s projevy masivní simu-
lace duševní choroby podle

laických představ“. Upo-
zornil také, že IQ 35 se

projevuje i na moto-
rice. Takové proje-

vy ale nemá.
ČTK a iDNES.czRath. „Je to

majetkový
trest smrti“

Stojka včera u soudu ČTK
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Více nawww.alza.cz/leto

VELKÝ

SOUTĚŽNÍ
ÚLET

Nakup nad 2 000 Kča výhru máš jistou!

SOUTĚŽNÍ
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Arena bratří For-
manů se vrátila
k Vltavě.

To zase bude show. Mix nové-
ho a tradičního cirkusu je
ode dneška k vidění v Praze
na smíchovské náplavce.
Festival Arena Divadla brat-

ří Formanů potrvá do 26. červ-
na a nabídne několik českých
premiér a jednu světovou
předpremiéru. O tu se posta-
rá Cirque Trottola. V předsta-
vení Campana si umělci hrají
s emocemi a snaží se vykres-
lit svět lidské duše a do toho

všeho předvádí párovou akro-
bacii světové úrovně. Poprvé
přijede do Česka i belgický
Circus Ronaldo s představe-
ním La Cucina dell’arte. Tato
rodina cirkusáků diváky po-
baví a přímo před očima při-
praví pizzu. Rodinné předsta-
vení je plné žonglování
a klaunských vystoupení. S
humorem si hrají i Jean-Paul
Lefeuvre a Didier André. Na
Lodi Tajemství předvedou
show Parbleu. Diváci se mo-
hou těšit na klaunský mini-
malismus v kombinaci s no-
vým cirkusem. Pražskou pre-
miéru má na Lodi Tajemství
také pohádka Matěje Forma-
na Šťastný princ.

Letos se diváci mohou těšit
i na několik představení stu-
dentůDAMU, která se odehra-
jí v prostoru speciálního sta-
nu z představení Divadla brat-
ří Formanů Obludárium.
„Pro studenty to bude příleži-
tost prezentovat svou semest-
rální práci před publikem. Na-
víc scéna Obludária nabízí
ideální prostor pro jejich se-
mestrální zadání, kterým je
kabaret a revue,“ říká Jiří Ha-
velka, vedoucí Katedry alter-
nativního a loutkového diva-
dla DAMU.

Pro návštěvníky je připra-
ven i doprovodný program
v podobě dílen a koncertů.
Vstup do areálu je zdarma. MET

Píše námHonza z Břeclavi, který
by se rád podělil o dojmy s užívá-
ním přírodní vlasové kosmetiky
THERMAL. Upřesňujeme, že
vlasová kúra THERMAL se
skládá ze 2ks krémů TH a l ks
šamponu TH. Celá kúra stojí
990 Kč a zakoupil ji u výhrad-
ního prodejce firmy SENS –
Kyjov 697 01, Komenského 606,
tel.: 518 615 091.
Měl jsem velké problémy s vypadá-
váním vlasů. Vlasy mi tak řídly, že
v některých místech na hlavě mi už
prosvítala kůže. V průběhu pěti let
jsem vyzkoušel několik preparátů,
které měly padání vlasů zastavit.
Výsledek byl vždy stejný – žádná
velká změna k lepšímu. Až jsem
v říjnu loňského roku na doporučení
méhokamarádavyzkoušelpreparáty
zn. THERMAL
Používám je přesně podle návodu
čtvrtý měsíc a mé problémy ustaly.
Jsem rád, že jsem konečně narazil
na kvalitní zboží, které mi velmi
pomohlo. Chtěl bych tímto firmě
SENS poděkovat.

VAŠE DOPISY
TÉMAVLASY

www.thermal-sens.cz

V Obludáriu se představí studenti. 2x METRO

Cirque Trottola jsou výborní artisté. CIRQUE TROTTOLA Program najdete na festivalarena.cz.

www.ekonomicke-stavby.cz

Kristýna 40 5+KK 8920 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

katalog 600 domů

inzerce

Světová předpremiéra i pizza
přímo od cirkusáků z Belgie



VÝPRAVA
ZPĚT ČASEM
VÝSTAVA O PRAVĚKU

V OLYMPII

Naše

7.–25. ČERVNA 2019
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S osudy více než
třiceti tisíc obětí
holokaustu přímo
v ulicích Prahy
seznámí chystaná
mobilní aplikace.

V Norimberské ulici, nyní Pa-
řížské, v čísle 10 žila do kon-
ce roku 1941 rodina stavební-
ho inženýra HermannaAbele-
se. Hermann a jeho žena
Zdenka žili v Praze dlouhodo-
bě. V roce 1930, kdy se jim na-
rodila dcera Eva, se přestěho-
vali do Dlouhé, po roce 1939
do Pařížské. Před nacisty se
rodině uprchnout nepodaři-
lo, i když se po vzniku protek-
torátu pokusili o vystěhování
do ciziny. Celá rodina byla de-
portována již druhým trans-
portem, který odjel v říjnu
1942 z Prahy do židovského
ghetta v polské Lodži. Dcera

Eva oslavila své jedenácté na-
rozeniny už v ghettu. O jejich
dalších osudech nejsou zprá-
vy, ale pravděpodobně zde ze-
mřeli na vyčerpání otrockou
prací, hladem nebo na nemo-
ci, které nebyly v podmín-
kách ghetta léčeny.
„Nová mobilní aplikace

zprostředkuje atraktivním
způsobem konkrétní příběh

nejen rodiny Abelesových,
ale osudy dalších více než tři-
ceti tisíc žen, mužů a dětí
z Prahy, kteří se stali oběťmi
holokaustu,“ říká Petr Konva-
linka, předseda Technologic-
ké agentury České republiky.
Ta projekt podporuje částkou
přesahující 5,5 milionu ko-
run. „Skrze stovky tisíc digita-
lizovaných portrétních foto-

grafií a autentických dobo-
vých dokumentů dokládají-
cích jejich každodenní život
bude moci uživatel pomocí
aplikace odhalit příběhy jed-
notlivých osob či rodin
a snadněji tak porozumět ne-
lehké životní situaci, v níž se
židovští obyvatelé Prahy ocit-
li ještě před svou deportací
do koncentračních táborů
a ghett,“ dodává Konvalinka.
Aplikace navíc pracuje s his-
torickými mapami a zkoumá
uživatelskou interakci s daty
přímo v prostoru. „Tvorba
uživatelského rozhraní vy-
chází z historických po-
znatků, a to v kombinaci
s kulturní geografií a pedago-
gikou. S využitím dat, auten-
tických dokumentů a fotogra-
fií z Databáze obětí holokaus-
tu, kterou náš institut rozvíjí,
navrátí aplikace jejich osudy
i tváře do míst, kde žily. A na
základě aktuální polohy zpří-
stupní tyto informace uživa-
telům,“ vysvětluje Tereza

Štěpková z Institutu Terezín-
ské iniciativy, který na vývoji
aplikace spolupracuje sMasa-
rykovým ústavem a Archi-
vemAkademie věd ČR, Multi-
kulturním centrem Praha
a společností Deep Vision.
„Využití moderní technolo-
gie přispěje k rozvoji toleran-
ce, vzájemnému respektu, od-
povědnosti a nediskriminace
s ohledem na rasu nebo třeba
etnický původ. Aplikace
bude mít široký potenciál vy-
užití nejen jednotlivci, ale
také například školními sku-
pinami,“ uvádí Konvalinka.
V současnosti vývojáři testují
první demo verzi.
Software bude mít navíc

takzvaný otevřený zdrojový
kód, takže jej bude v budouc-
numožné využít i pro projek-
ty jiných institucí a organiza-
cí. Budou takmoci vzniknout
například aplikace obsahují-
cí data obětí holokaustu z dal-
ších měst nebo aplikace s ji-
ným zaměřením. MET

Dnes příběhy rodin vyprávějí kameny zmizelých. ARCHIV

2 cm
tloušťka

www.acara.cz
Pla tí pouze do 30. 6. 2019!
Vztahuje se pouze na zboží na prodejně.

Slevy se nesčítají, neplatí zpětně,
na akční zboží, ani na objednávku.

D
en
ík
M
et
ro

tr
06
/2
01
9

STRAŠNICE

ČESTLICE

DLAŽBA GRIGIO
60cm x 60cm, tl. 2 cm

DLAŽBA GRIGIO
60cm x 60cm, tl. 2 cm

199,-
Kč/ks

Odkud se jezdilo do táborů
a ghett, ukáže chytrý telefon

inzerce
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Jiří Bartoška, Eva Zaoralová
a jejich tým mají radost. Hos-
tem filmového festivalu v Kar-
lových Varech bude oscarová
herečka Julianne Mooreová,
která už během zahájení
akce převezme Křišťálový gló-
bus. Mooreová na festivalu
uvede film svéhomanžela, re-
žiséra Barta Freundlicha, Po
svatbě. Křišťálový glóbus le-
tos na festivalu dostane také
americká herečka Patricia
Clarksonová známá v posled-
ní době především ze seriálu
Ostré předměty. Na festival
se také vrátí herec Casey
Affleck.
Mooreová hrála po boku

Anthonyho Hopkinse
v thrilleru Hannibal. Paleon-
toložku Sarah Hardingovou
ztvárnila ve Ztraceném svě-
tu: Jurský park. Objevila se
také ve filmech Hodiny, Next
či Děcka jsou v pohodě. Za po-
stavu Alice Howlandové ve
snímku Pořád jsem to já zís-
kala Oscara, Zlatý glóbus
i Cenu BAFTA za nejlepší he-
recký výkon v hlavní roli. Zla-
tý glóbus již předtím obdrže-
la za film Prostřihy a televiz-
ní drama Prezidentské volby.
Mezinárodní filmový festi-

val v Karlových Varech se
uskuteční od 28. června do
6. července. Již dříve pořada-
telé oznámili, že Cenu prezi-
denta karlovarského festiva-
lu dostane kameraman Vladi-
mír Smutný. V hlavní soutěži
letos není žádný film české-
ho režiséra. Českou stopou
v hlavní soutěži je sloven-

sko-české drama Budiž světlo
Marka Škopa a české filmy
jsou v dalších soutěžích. Sek-
ce Na východ od Západu před-
staví debut absolventa FAMU

Michala Hogenauera Tiché
doteky s Eliškou Křenkovou
v hlavní roli au pair vystave-
né manipulaci v rodině, v níž
pracuje. Dokumentární sou-

těž uvede novinku Martina
Marečka, jíž je komorní road
movie otce a syna Dálava. Ve
znělce festivalu se objeví he-
rečka Jiřina Bohdalová a pře-

hlídka uvede digitálně
zrestaurovaný film ze zlaté-
ho fondu české kinematogra-
fie – snímek Juraje Herze Spa-
lovač mrtvol. ČTK

Účinné složení se zinkem
a pyrithionem osvobozuje
od viditelných lupů již
po prvním umytí. Složení
s mentolem a výtažkem
z máty jablečné předchází
svědění pokožky
a příjemně chladí.
Neobsahuje silikony.
Dermatologicky testováno.

Balea MEN
šampon na vlasy
proti lupům
250 ml

3990
15,96 za 100 ml

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

J. Mooreová PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Akrobacie
Festival Letní Letná od
14. srpna do 1. září již
pošestnácté představí bo-
hatý svět nového cirkusu.
Vedle zahraničních hvězd
se na pražské Letné předve-
de i česká špička. Vystoupí
třeba Losers Cirque Compa-
ny s premiérou Hrdinové
(na snímku) nebo Cirk La
Putyka. Open air předsta-
vení na Letní Letné lákají
každoročně díky jedinečné
atmosféře, originálními
příběhy i vynikajícími he-
reckými a artistickými vý-
stupy tisíce diváků. I v le-
tošním roce chystají orga-
nizátoři několik „poulič-
ních“ představení, která
stojí za to vidět. Více infor-
mací najdete a vstupenky
můžete zakoupit na webu
Letniletna.cz. F. KORTMANN

Hvězda ve Varech. Přijede
oscarová Julianne Mooreová
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Poskytuje efektivní
deo ochranu a svěžest
až po dobu 48 hodin.
Neobsahuje alkohol
a hliníkové soli.
Nezanechává bílé skvrny
na tmavém oblečení
a minimalizuje žluté
skvrny na světlém
oblečení. Dermatologicky
testováno.

Balea MEN
deo sprej
200 ml, více druhů

2790
13,95 za 100 ml

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

V KapskémMěstě
si dávají trhat zdra-
vé řezáky.

Na předměstí Kapského Měs-
ta lze často potkat lidi všeho
věku bez předních zubů. Ne-
jde o žádný zdravotní pro-
blém, ale o tradici. Takzvaný
úsměv z Cape Flats, podle ná-
zvu předměstí, je specifický
pro tuto oblast Jihoafrické re-
publiky, kde se bezzubá ústa
považují za známku krásy.

Podle serveru Franceinfo se
ti, kteří si dobrovolně nechali
vytrhnout zcela zdravé přední
zuby, považují za přitažlivější
než předtím. Nejde o otázku
generace ani pohlaví. V Cape
Flats jsou bez zubů matky ro-
din i mladíci. Žena jménem
Wedaad si nechala naprosto
zdravé řezáky vytrhnout,
když studovala na střední ško-
le, a ničeho nelituje. „Dala
jsem si odstranit přední zuby.
A nenechala jsem si nasadit
umělé. Udělala jsme to, proto-
že je to zde populární. Cítíme
se svůdnější,“ sdělila.

Zatímco jí zuby chybějí per-
manentně, mnozí z těch, kdo
se pro podobný krok rozhodli,
si nechali udělat nasazovací
náhradu, takže se mohou roz-
hodnout, kdy úsměv z Cape
Flats použijí a kdy ne. Další va-
riantou je náhrada v podobě
zlatých nebo stříbrných zubů.
To je právě největší trend
mezi místními míšenci.
Zvyklostí se na vědecké

úrovni zabývá Jacqui Friedlin-
gová z univerzity v Kapském
Městě. „Historicky se vytrhá-
vání předních zubů praktiko-
valo i jinde v Africe s cílem

označit členy etnické skupi-
ny. Sem, do Kapského Města,
tento zvyk podle všeho při-
nesli přivezení otroci. I dnes
je to forma identifikace.
Umladých se to chápe jako ri-
tuál vstupu do komunity,“
řekla Friedlingová.
I když zvyk převládá mezi

černochy, není omezen je-
nom na ně. Někdo se domní-
vá, že se zde projevuje vliv
gangů, které tuto praxi zpo-
pularizovaly. Jiní věc vysvět-
lují ze sexuálního pohledu
a chybějící část chrupu ozna-
čují za „propast vášně“. ČTK

inzerce

Miliony důchodců v Británii
budou zřejmě muset příští
rok začít platit za sledování
televizních kanálů veřejno-
právní vysílací společnosti
BBC. Ta v pondělí oznámila,
že plošná politika bezplat-
ných televizních licencí pro
osoby starší 75 let se v červnu
2020 stane minulostí. Zdar-
ma budou moci vysílání sle-
dovat už jen v domácnos-
tech, kde alespoň jeden člen
ve věku nad 75 let pobírá dáv-
ky pro finančně slabé. ČTK

Další těla
Maďarské úřady vyprostily
z vraku výletní lodi čtyři
další těla. Stalo se tak při
vyzvedávání lodi ze dna
Dunaje, které začalo včera
ráno. Plavidlo se potopilo
v Budapešti 29. května,
poté co se srazilo s větší
lodí. O život přišlo 26 jiho-
korejských turistů a dva
maďarští členové posádky.
Dvousettunový jeřáb, kte-
rý vrak vyzvedl, byl přista-
ven nedaleko budovy ma-
ďarského parlamentu již
o víkendu. Dosud však zá-
chrannou operaci kompli-
kovaly silné proudy. AP

Thajsko
Novým thajským premié-
rem byl včera oficiálně
prohlášen dosavadní
předseda vojenské vlády
Prajutch Čan-Oča. Junta
v zemi vládne od roku
2014. Volby byly několi-
krát odloženy a analytici
upozornili na to, že Pra-
jutch Čan-Oča a jeho re-
žim před jejich konáním
podnikli řadu kroků, kte-
ré jim měly zajistit, aby
v čele státu zůstali. AP

Bez zubů jsou krásnější

Izraelští vojáci v noci na úte-
rý omylem začali střílet na
příslušníky palestinských
bezpečnostních složek ve
městě Nábulus a jednoho
z nich zranili.
„Při operaci, jejímž cílem

bylo zatknout teroristy, pro-
pukla přestřelka mezi izrael-
skými vojáky a lidmi, které
vojáci identifikovali jako po-
dezřelé. Později bylo vyhod-
noceno, že šlo o zaměstnance
palestinských bezpečnost-
ních služeb,“ uvedla v prohlá-

šení izraelská armáda a dopl-
nila, že okolnosti přestřelky
budou vyšetřeny.
Guvernér Nábulusu

Ibráhím Ramadán řekl, že iz-
raelští vojáci začali střílet
„přímo a bez zdůvodnění“ na
budovupalestinských bezpeč-
nostních sil. Izrael podle gu-
vernéra palestinskou autono-
mii neinformoval, že do Ná-
bulusu vyslal vojáky, jak
bývá jindy zvykem. Podle iz-
raelské armády nebyl zraněn
žádný izraelský voják. ČTK

BBC. Zruší
bezplatnou
televizi

Krátce

Woodstock
nebude
Plány na připomínku
50. výročí legendárního
hudebního festivalu
Woodstock definitivně
padly. Majitel pozemku
se totiž rozhodl smlouvu
o pronájmu pořadate-
lům zrušit. Už v dubnu
od projektu odstoupila
společnost, která byla
hlavním investorem
akce. Festival se měl ko-
nat v areálu závodiště
Watkins Glen v americ-
kém státě New York. ČTK

Krátce

První mše
v Notre-Dame
V požárem poškozené
katedrále Notre-Dame
v Paříži se v sobotu usku-
teční první bohoslužba.
Mše v jedné z postran-
ních kaplí se bude moci
zúčastnit jen kolem
dvou desítek lidí. ČTK

Přestřelka. Šlo
o izraelský omyl



Středočeské
kulturní léto v GASKZA
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Akce se koná pod záštitou hejtmanky
Středočeského kraje Jaroslavy Pokorné
Jermanové a radního Středočeského
kraje pro oblast kultury a památkové
péče Karla Horčičky.
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CIRKUS
JINAK –
UMĚLECKO
ZÁBAVNÉ
ODPOLEDNE

STŘEDOČESKÉ
KULTURNÍ LÉTO
V GASK 2019
MULTIFEST
PAVEL CALLTA
OLGA LOUNOVÁ
DALIBOR JANDA
PETR KOLÁŘ

gROOVE ARMY –
ROYAL SQUAD
(BUBENICKÁ SHOW)
KONCERT
KLÁRA VYTISKOVÁ:
KLARA & THE POP

gASK — gALERIE STŘEDOČESKÉHO KRAJE
BARBORSKÁ 51—53 / KUTNÁ HORA

VÍCE INFORMACÍ NA WWW.gASK.CZ A FACEBOOK gASK
VSTUPENKY K DOSTÁNÍ V SÍTI TICKEPORTAL www.ticketportal.cz
ZAHRADY gASK JSOU OTEVŘENY VŽDY HODINU PŘED ZAČÁTKEM PŘEDSTAVENÍ

KONCERT
KAPELY
ČECHOMOR
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K
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Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekordy: 7,1 °C/32,6 °C
Roky výskytu: 1941 a 1955/2003

Min. 31
Max. 35

Min. 28
Max. 32

Min. 25
Max. 29

Min. 28
Max. 32

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTA

„Co jsem si to
jen doma

zapomněl?“
MAREK LOUKOTKA

Facebook

FOTO: 2x AP

PÁTEK

Kvíz

ZÍTRA

Napište svou bublinu
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1 Exotické aromatické
ovoce z mučenky
vyskytující se
v jihoamerických
Andách se jmenuje:
a) curuba
b) ciruela
c) fresa

2 Americký herec
hongkongského
původu Bruce Lee,
expert na bojová
umění, zemřel roku:
a) 1973
b) 1983
c) 1993

3 Kazaň je jedním
z největších ruských
měst. Je
administrativním
i kulturním centrem:
a) Dagestánu
b) Baškortostánu
c) Tatarstánu

4 Místo činu je nejdéle
běžícím seriálem
v německy mluvících
zemích. Natáčí se od
roku:
a) 1970
b) 1980
c) 1990

5 Arménské písmo
vytvořil kvůli překladu
Bible mnich Mesrop
Maštoc kolem roku:
a) 105
b) 405
c) 805

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Počasí

Sudoku

12:30 Druhý dech (3/13)
13:40 Columbo

Ve hře je všechno
15:10 Tak neváhej a toč speciál
16:10 To je vražda, napsala IV

Jestliže je čtvrtek, musí
být u Beverly

17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:10 Folklorika
14:40 Magické hory
14:55 Evropa dnes
15:25 Pařížské metro
16:20 Televizní klub neslyšících
16:45 Případ pro ombudsmanku
17:15 Homo Academicus –

Josef Jařab
18:15 Hranice v srdci (13/16)
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:20 České stopy v rostlinné

říši Latinské Ameriky
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Škoda lásky
Povídkový cyklus o lásce ve
všech jejích podobách
podle námětů známých
českých spisovatelů,
tentokrát I. Obermannové,
M. Formanové, a J. Havlíčka

21:30 Nemocnice na kraji
města (9/20)
Seriál (ČR, 1977)

22:39 Výsledky losování
Šťastných 10

22:40 Doktorka Fosterová (1/5)
TV seriál (VB, 2015)

23:35 Případy detektiva
Murdocha X

00:20 Infiltrace
01:10 AZ-kvíz
01:40 Máte slovo s M. Jílkovou
02:45 Dobré ráno
05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Nádherná Jižní Korea (2/2)
Úchvatná cesta horskou
krajinou Jižní Koreje

21:00 Na cestě po
bangladéšské Dháce

21:30 Evropské zámky a paláce
22:25 Dějiny světa (4/8)
23:15 Včely letěly krásně
00:15 Hospoda Jamajka (3/3)

Drama (VB, 2014)
01:15 Půlnoční slunce (5/8)

Krimiseriál
(Švéd./Fr., 2016)

02:10 Cesty víry
02:40 Chcete je?
02:45 Historie.cs
03:35 Vzdělání s přidanou

hodnotou
04:05 Tři svatby
04:35 Ochránce
05:00 Putování za vínem

ČT2

20:15 Modrý kód (184)
Seriál (ČR, 2019). Mery si
myslí, že ji Adam Tomáškovi
dohodil, a přestane s ním
komunikovat. Rasputina
propustili na intervenci
Sašiny matky z vězení,
hejtmanka ho ujistí, že si
to od něj vybere. Saše
málem umře na sále lídr
politické strany, ve které
stoupá hvězda její matky.
Hrají: S. Laurinová,
S. Rašilov, T. Měcháček,
R. Zach, J. Štěpnička,
O. Rychlý, E. Burešová

21:35 Show Jana Krause
22:45 Temný Kraj (9)
00:05 Policie v akci
01:00 Komisař Rex VI (1, 2)
03:05 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (4)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 SMASH!
Svět komiksů

17:35 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Holky
pod zámkem III
Příběhy odsouzených žen
z českých věznic. Jeden
rok sledování života ve
věznicích Drahonice, Velké
Přílepy a Řepy přináší
vhled do míst, která nikdo
rád osobně nenavštíví. Jak
skončí příběhy žen, které
jsme rok sledovali?

21:25 MasterChef Česko
23:00 Smrtonosná zbraň (4)

Akční krimiseriál
(USA, 2016)

23:55 Beze stopy II (21)
00:50 Můj přítel Monk II (5)
01:40 Můj přítel Monk II (6)
02:20 Kriminálka Miami X (10)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (471)

NOVA

20:15 Teorie velkého
třesku XI (10)
Sitcom (USA, 2017). Hrají:
J. Parsons, J. Galecki,
S. Helberg, K. Nayyar,
K. Cuocová a další

20:45 Teorie velkého třesku XI
(11-13)
Sitcom (USA, 2017).
Hrají: J. Parsons,
J. Galecki, S. Helberg,
K. Nayyar, K. Cuocová

22:10 Parta z penzionu
23:05 COOLfeed
23:15 Americký chopper II (4)
00:15 Parta z penzionu
01:10 Druhá šance (9)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
02:05 12 opic IV (7)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
03:00 Druhá šance (9)

Sci-fi seriál (USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (10)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (471)
14:05 Můj přítel Monk II (5)
15:00 Můj přítel Monk II (6)
16:00 Kriminálka Miami X (10)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3698)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk V (9)

Horké zboží. Krimiseriál
(N, 2010)

13:30 Doktor z hor:
Nové příběhy VIII (4)
Ledové srdce 2/2

14:30 Komisař Rex VI (1, 2)
Krimiseriál (N/Rak., 2000)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi VII (21)
12:55 Simpsonovi VII (22)
13:15 COOLfeed
13:25 Simpsonovi VII (23)
13:55 Simpsonovi VII (24)
14:25 Teorie velkého třesku XI

(8, 9)
15:20 Futurama VI (4)
15:40 COOLfeed
15:50 Americký chopper II (4)
16:50 Top Gear III
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi VII (25)
18:45 Simpsonovi VIII (1-3)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2016

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Smartmania
14:35 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show
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Přitom se takové zanedbávání může vymstít. „U chat a chalup platí v pojištění to samé, jako
u hlavního domova klientů. Je třeba si uvědomit, co všechno je uvnitř, a jak je řešen objekt samotný.
Navíc objekty jsou obydleny jen dočasně, což rizika ještě zvyšuje. I v případě vodovodních nebo
živelních škod jsou často následky horší, protože majitel je odhalí třeba až s odstupem,“ upozorňuje
Eva Svobodová, mluvčí UNIQA.
Největší rizika: požár, živelní škody a vloupání
Zvláštní kapitolou jsou požáry, protože pobyt v přírodě bývá spojen s topením v kamnech, v krbu,
případně s táboráky. Je třeba myslet na předpisy v oblasti péče o komíny. A při grilování venku
zase dbát na požadavky na zabezpečení ohně poblíž přírodních porostů.
Ale jde i o jiné živly. K nejrizikovějším patří povodeň a záplava, vichřice, krupobití, úder blesku,
tíha sněhu nebo námrazy. Nejčastějšími pojistnými událostmi jsou vodovodní škody a krádež
vloupáním. S vodovodními škodami se pojišťovny setkávají nejčastěji na přelomu sezón při
velkých výkyvech teplot. Krádeži vloupáním lze předcházet i lepším zabezpečením a také
některými triky, které případného nenechavce odradí – pohybová čidla s osvětlením, viditelně
namontované alarmy, nálepka s upozorněním, že objekt je střežen z pultu centrální ochrany, ale
i spolehlivý soused. Osazením lepšími zámky, pevnějšími dveřmi, zabezpečovacím systémem,
okenicemi a mřížemi lze navíc dosáhnout podstatného snížení pojistného.
Výše pojistné částky
Pojistná částka je jedním z nejdůležitějších parametrů každého pojištění. Pro určení její vhodné
výše stačí využít jednoduchou pomůcku – představit si hypotetickou situaci, že celý majetek je
totálně zničen, například při požáru. A kolik by v takovém případě stálo pořízení srovnatelného
rekreačního zázemí je tím nejlepším vodítkem pro stanovení pojistné částky ve smlouvě. Stejně
důležitá je i pravidelná aktualizace pojistné smlouvy alespoň jednou za tři roky, anebo došlo-li
k zásadní rekonstrukci nebo vylepšení.
Pojistitelé dnes ale nenabízí jen pojistné krytí pro případ škody. Nedílnou
součástí je i doplňkový servis. „K pojištění dnes u nás zákazník dostává
bohaté asistenční služby, které semohou hodit i na chalupě: deratizaci, servis
řemeslníků, opravářů, zahradní a právní poradenství nebo cykloasistenci.
Vše lze využít telefonicky 24 hodin denně, velká část je navíc zdarma až
do sjednaného limitu,“ vypočítává Svobodová z UNIQA pojišťovny.

NezapomíNejte
Na pojištěNí chat
a chalup
Češi patří mezi největší příznivce chataření. Více re-
kreačních objektů na víkendové bydlení je v přepočtu
na obyvatele jen ve Skandinávii. co se ale týká pojistné
ochrany těchto rekreačních nemovitostí, to už u nás tak
slavné není. podle odhadů je pojištěna asi jen polovina
těchto objektů. Na rizika chalupáři moc nemyslí.

www.uniqa.cz



Moderní domácnosti si zaslouží
moderní pojištění

Kolik ročně řešíte škod
z pojištění majetku ob-
čanů?
S nabídkou občanských
produktů jsme začali
před 25 lety. Snažíme se
nabízet kvalitní produkty
za férové ceny, které však

nemusí být nutně nej-
nižší na trhu. Prvořadou
prioritou je pro nás péče
o růst kvality následných
služeb, především likvi-
dace škod. Jen v pojištění
občanů ročně zlikviduje-
me přibližně 60 až 90 tisíc
škod, záleží na tom, jak
silně naši zemi potrápí
živelní kalamity, jakými
jsou povodně, záplavy,
vichřice či třeba krubo-
bití. U jednodušších škod
klienti obdrží pojistné pl-
nění do několika pracov-
ních dnů.

Jak by mělo být pojištění
správně nastaveno?
Odpovídající nastavení by
mělo vycházet ze zjištěné
konkrétní životní situa-
ce zákazníka, jeho poža-
davků, reálných potřeb
a možností. Naše řešení

umožňuje namodelovat
individuální nabídku stej-
ně tak pro důchodce či za-
čínající rodinu, jakož i pro
nejmovitější klientelu.
Důležitá je také pojistná
částka, aby majetek nebyl
podpojištěn. Na základě
velikosti domácnosti nebo
nemovitosti náš pojišťo-
vací poradce doporučí
pojistnou částku. Vzoro-
vý výpočet pojistného si
zájemci mohou ověřit
i na našich internetových
stránkách, kde ho naše
aplikace spočítá po zadání

základních parametrů ne-
movitosti nebo domácnos-
ti. A pokud si klient sjed-
ná průběžnou valorizaci
smlouvy, nemusí se ani
v budoucnosti obávat krá-
cení plnění z důvodu tzv.
podpojištění, kdy sjedna-
ná pojistná částka majet-
ku neodpovídá výši jeho
reálné hodnoty.

Jak si má klient vybrat
rizika, která by si měl po-
jistit?
V pojištění nemovitého
majetku a domácností mu
nabídneme dva přednasta-
vené balíčky nebezpečí.
Varianta PRIMA je urče-
na pro zákazníky, kteří
preferují ochranu pouze
proti základním druhům
nebezpečí, z nichž mohou
na majetku vzniknout
největší škody. Varianta
KOMFORT je určena pro ty,
kteří dávají přednost kom-
plexní pojistné ochraně.
Volitelná připojištění k zá-
kladním druhům pojištění
jsou pak určena pro všech-
ny zákazníky, umožňují
jim dále zdokonalit po-
jistnou ochranu. Je určitě
dobré a uklidňující, že na-
příklad v nejrozšířenějším
pojištění domácnosti si 85
% našich klientů zvolilo
komplexní variantu KOM-
FORT, která je sice o něco
dražší, ale zajišťuje pod-
statně širší rozsah ochra-
ny. Nízká cena opravdu
není známkou výhodnosti
pojištění, toto pravda platí
zcela obecně.

Mluvil jste o nabídce
připojištění, můžete být
konkrétnější?
Ano, jde o připojištění jak
k pojištění nemovitosti,
tak k pojištění domácnosti.
Stále více majitelů nemo-
vitostí nákladně upravuje
své zahrady a okolí domu,
hodit se jim proto může
připojištění rostlin a po-

rostů na pozemku, které
jim zabezpečí ošetření či
znovuobnovení rostlin po-
stižených živelní událostí
či vandaly, automaticky
je kryto i odcizení pojiště-
ných rostlin. Další nabíd-
kou je například pojištění
hrobu či hrobky, které
vždy zahrnuje všechny sta-
vební součásti a příslušen-
ství – včetně těch, jež mají
uměleckou či historickou
hodnotu.
K pojištění domácnosti
připojistíme třeba garáž
nebo jiný nebytový pro-
stor a věci v něm uložené,
které se nacházejí na jiné
adrese než klientův byt.

Volitelných připojištění
máme celou řadu, a i když
zpravidla nejde o ochra-
nu proti událostem, které
by na dlouhá léta zdevas-
tovaly rodinný rozpočet,
mohou mít pro rozhodo-
vání zákazníků při volbě
produktu a pojišťovny svůj
význam a místo.

Doporučil byste ještě ně-
jaké pojištění?
Určitě doporučujeme ne-
zapomenout na pojištění
odpovědnosti, to je téma
na samostatný rozhovor.
V oblasti náhrady újmy
otevřela nová právní úpra-
va cestu citelnému nárůstu
výše náhrad, které mohou

„V pojištění majetku a odpovědnosti
občanů spravujeme více než milión
pojistných smluv s celkovým ročním
objemem pojistného přes tři miliardy
korun. Na tak konkurenčním trhu nás
taková důvěra klientů pochopitelně moc
těší a zároveň i zavazuje“, říká Tomáš
Reitermann, vedoucí Odboru pojištění
občanů v Kooperativě.

být poškozeným přizná-
ny a které mohou být při
absenci kvalitní pojistné
ochrany pro toho, kdo je
za újmu odpovědný, v kraj-
ním případě až ekonomic-
ky likvidační. Z tohoto
důvodu se snažíme posi-
lovat povědomí veřejnosti
o důležitosti nabízených
druhů odpovědnostních
pojištění, neboť lehkováž-
nost či podceňování reálně
hrozících škod a z nich vy-
plývajících náhrad mohou
učinit ze života skutečné
drama. Nebude-li viník po-
jištěn, bude muset vznik-
lé újmy uhradit ze svých
prostředků, resp. splácet
nákladný úvěr.

Připravili jste i nějakou
neobvyklou vychytávku?
Unikátní garancí je benefit
OBNOVA. Získají ho auto-
maticky všichni klienti,
kteří si sjednají pojištění
domácnosti nebo nemo-
vitosti ve variantě KOM-
FORT. Vztahuje se na velké
škody, které přesáhnou 75
% z pojistné částky. Benefit
OBNOVA přináší k pojist-
nému plnění navíc až 50
tisíc korun na obnovu po-
stiženého majetku. Chce-
me tak pomoci klientům,
které postihla fatální ško-
da, například v důsledku
požáru, výbuchu nebo po-
vodně.
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Software, on-line
služby a e.commer-
ce. Tyhle obory se
těší největší pozor-
nosti startupových
sponzorů.

Třetina start-upů je přímo na-
vázána na vysoké školy a vý-
zkumná pracoviště nebo
s nimi spolupracuje. Velkou
podporu této mladé formě
podnikání poskytuje vládní
agentura pro podporu podni-
kání a investic CzechInvest,
v poslední době nezůstávají
pozadu ani velké korporace.
Francouzská nadnárodní spo-
lečnost TOTAL nedávno v ČR
realizovala první ročníkmezi-
národní soutěž Startupper of
the Year.

Typický startupista nemá
děti a je vzdělaný
Většina firem je poměrně

mladá, tři čtvrtiny z nich exis-
tuje méně než tři roky. V pře-
vážné většině jde omikropod-
niky, v nichž pracuje méně
než deset lidí, často se jedná
o sdružení osob samostatně
výdělečně činných. Nejčastěj-
ší formou financování je vy-
užití finančních zdrojů od
blízkých osob. Jako sídlo fir-
my dominuje Praha, mimo ni
podniká o něco více než polo-
vina startupů. Kromě Prahy
jsou přirozenými centry vzni-
ku startupů města s vysoký-
mi školami, zejména technic-
kého směru, jako například
Brno, Ostrava, Liberec, Zlín
nebo Plzeň.
Jak vypadá typický český

startupista? Je to vzdělaný
bezdětný muž kolem 35 let.
Firmy většinou zakládají dva
společníci, kteří zaměstnáva-
jí dalších osm lidí. Obecně lze

říci, že ve startupech je velmi
nízké zastoupení žen, jen
něco kolem deseti procent,
ještě nižší je jejich podíl ve ve-
dení. Tyto a mnoho dalších
zajímavých údajů shrnuje
studie Startup Report, kterou
vypracovalo Keiretsu Forum
CEE ve spolupráci s výzkum-
nou agenturou Perfect
Crowd.
Čeští startupisté fungují

jako komunita. Nejvíce mezi
sebou oceňují mentální pod-
poru (75 procent), vzájem-
nou edukaci (60 procent), sdí-
lení informací (58 procent)
a pravidelné setkávání
(58 procent). Nejčastěji si do-
kážou představit partnerství
se zahraniční společností kor-
porátního typu (42 procent),
českou společností korporát-
ního typu (28 procent), veřej-
nou výzkumnou institucí
(31 procent), nejvíce odmíta-
ví jsou k tradičním bankám
(spolupráci si dokáže předsta-
vit jedenáct procent).

Většina chce expandovat
do zahraničí
V globálu lze říci, že start-

upům se poměrně daří. Pěti-
na z nich dokonce běhemprv-
ního roku podnikání začne
vytvářet stabilní, očekávaný
a dostatečný příjem. Český
trh je ale poměrně malý,
a tak je cílem většiny start-
upů po vyzkoušení živo-
taschopnosti projektu na lo-
kálním trhu proniknout do
zahraničí.
Právě bezradnost v tom,

jak expandovat na zahranič-
ní trhy, je podle Startup Re-
portu druhým nejčastěji uvá-
děným „palčivým“ problé-
mem startupistů; tíží více
než třetinu z nich. Jako nej-
větší problém ale startupová
scéna vnímá nedostatek kva-
litních lidí. Jako tíživé vidí zá-
stupci startupů také právní

oblast, finanční zdroje a mar-
ketingovou a PR komunikaci.
„Inovace, s nimiž je start-

upová scéna spojena, jsou
hlavní hnací silou hospodář-
ského rozvoje a zvyšují pro-
duktivitu ve společnosti zalo-
žené na znalostech. Proto vní-
máme systematickou podpo-
ru startupů jako velmi důleži-
tou pro budoucí vývoj české
ekonomiky,“ říká Markéta
Havlová, ředitelka odboru
startupů agentury CzechIn-
vest. „V expanzi do zahraničí
jsou české startupy zatím stá-
le poměrně nezkušené. Jejich
schopnost prodat se, připra-
vit kvalitní byznys plán a pře-
svědčivě ho odprezentovat se
sice v posledních několika le-
tech zlepšila, ale je stále na
čem pracovat. Naším cílem je
pomáhat českým startupům
se získáváním zahraničních
zkušeností. Právě proto jim
nabízíme široké portfolio pro-
gramů určených pro různé
fáze vývoje firmy,“ upřesňuje
Markéta Havlová.

Podporují je nadnárodní
firmy
Startupovou scénu podpo-

rují nejen národní instituce,
ale také komerční firmy. Jed-
nou z nich je společnost TO-
TAL, která letos v ČR realizo-
vala první ročník mezinárod-
ní soutěže Startupper of the
Year. Soutěž je určena všem
českým podnikatelům a pod-
nikatelkám mladším 35 let,
kteří během uplynulých
dvou let vytvořili projekt
nebo startup s dopadem na
sociální sféru a komunitu.
Projekt musí obsahovat prak-
tický způsob řešení záležitos-
tí v oblasti zdravotnictví, bez-
pečnosti, vzdělávání, přístup-
nosti a dalších oblastí, které
ovlivňují místní komunity.
Vítězem soutěže Startup-

per roku se stal Marek Liška
s projektem ProSpolužá-
ky.cz. Jeho nakladatelství se
snaží vysvětlit matematiku
a chemii srozumitelně tím,
že učebnice pro studenty píší
přímo sami studenti. O kvali-

tě českých projektů v soutěži
svědčí i fakt, že projekt Pro-
Spolužáky.cz uspěl i v zahra-
niční konkurenci a získal
v pařížském finále první mís-
to za Evropu.
Do Paříže se v dubnu podí-

vala také Lucie Částková, je-
jíž Společenská hra Olá spoju-
je svět nevidomých a lidí bez
postižení. V českém republi-
kovém finále soutěže Startup-
per roku skončila na druhém
místě, získala však první mís-
to v doprovodné soutěži Top
Female Etrepreneur (Nejlepší
podnikatelka) do 35 let. „Lu-
cie Částková se ve Francii zú-
častnila několika zajímavých
workshopů a prestižní udá-
losti Journée de la FermeDigi-
tale, určené speciálně ženám
podnikatelkám a manažer-
kám. Podpora žen vmanažer-
ských pozicích a podnikání
je totiž jednou z priorit, na
které se zaměřujeme,“ pro-
zrazuje Karolina Steinbauero-
vá,marketingmanažerka TO-
TAL ČR. MET

Firmám, které nabízejí nad-
standardní benefity, se daří
mnohem snáze udržet si své
zaměstnance. Těch společ-
ností, jež poskytují svým li-
dem stravenky v nadprůměr-
né hodnotě, se vysoká fluktu-
ace zaměstnanců podle nové-
ho průzkumu agentury
STEM/MARK pro společnost
Edenred vůbec nedotýká.

„Naprostá většina společ-
ností, které mají vysoké hod-
noty stravenek, se stará o své

zaměstnance špičkově i v ji-
ných oblastech,“ připomíná
Zbyněk Vystrčil, produktový
manažer Edenredu. Průzkum
v pěti stech tuzemských fir-
mách totiž odhalil přímý vliv
hodnoty nejrozšířenějšího
benefitu – stravenek – na
fluktuaci pracovníků. Pokud
firmám odejde za rok více
než pětina jejich zaměstnan-
ců, má to již významný vliv
na jejich fungování a další
rozvoj. Vysoká fluktuace se

zcela vyhýbá firmám, které
nabízejí stravenky v hodnotě
nad sto korun. Naopak téměř
čtyři pětiny těchto štědrých
zaměstnavatelů (78 procent)
hlásí roční fluktuaci pod pěti
procenty.
Na opačném pólu jsou fir-

my, jež nabízejí stravenky
v podprůměrných hodno-
tách. Sedm procent společ-
ností, které dávají stravenky
s nižší nominální hodnotou
než 70 korun, čelí masivní-

mu odlivu více než pětiny lidí
za rok. Dalších osm procent
firemmá velmi vysokou fluk-
tuaci v rozmezí od jedenácti
do dvaceti procent. Stokoru-
nová stravenka už není žád-
ný luxus. Od loňska je dokon-
ce nejfrekventovanější stra-
venkou vůbec. Vyšší než sto-
korunovou hodnotu má
v současnosti 27 procent fi-
rem. Stravenky pod 70 Kč
mají zaměstnanci ve čtvrtině
českých firem. MET

Marek Liška (vlevo) s Tomášem Valentou uspěli s projektem ProSpolužáky.cz. ARCHIV

Firemní benefity. Kdo nabídne přitažlivější,
ten se nebojí, že mu lidé utečou ke konkurenci

Stravenky na špici

78
To byla průměrná cena stra-
venky českého zaměstnance
na konci loňského roku. Pro
devadesát procent pracovní-
ků se ale jedná o nízkou část-
ku. Stravenka je v Česku abso-
lutně nejžádanější a nejvyšší
benefit, který překonává i slu-
žební mobily. Kvůli nízké
péči (včetně průměrné ceně
poukázky na jídlo) změnila
v posledních pěti letech mís-
to téměř třetina lidí.

Stát i velké korporace podporují
stále víc technologické startupy



Elegantní a chytré
fitness hodinky

Garmin vívomove jsou elegantní, chytré hodinky s klasickými
čičk i dů slně ukrytým dotykovým displejem.

inky nabízí fitness funkce, jako jsou
odlné měření tepu přímo na zápěstí,

sportovní stopky, měření stresu,
počtu ušlých kroků, plnění

denního limitu pohybu, monitoring
spánku a také zobrazení sms nebo

ztracených volání. Fungují jako
účinná motivace ke zdravějšímu

životnímu stylu. Jsou odolné
proti vodě a sluší se sportovním

i společenským oblečením.

Garmin vívomove

Cena od 4 990 Kč
www.garmin.cz

ručičkami a důmys
Hod

poho

text: petra černá

Svět už nepotřebuje dráty. Sluchátka i reproduktory se bez nich v dnešní době
obejdou. Všechno je ale potřeba dobíjet, bez elektřiny to zatím nejde.

A ty, hudbo, hrAj!

to jsou pecky!

■ Bang & Olufsen Beoplay E8 2.0
jsou vylepšená bluetooth sluchát-
ka. Mají přepracované pouzdro
z prémiové kůže, vylepšený tvar
a bezdrátové nabíjení funguje
nyní tak, že pouzdro pouze polo-
žíte na bezdrátovou nabíjecí pod-
ložku. Celková doba přehrávání je
až 16 hodin. Sluchátka využívají
technologii pro streamování zvu-
ku z jednoho sluchátka do další-
ho za využití magnetického pole.
Touto cestou dominantní (pravé)
sluchátko sdílí zvuk do druhého
(levého) sluchátka, aniž by došlo
ke ztrátě kvality.

Všechno to
dobíjejte!

■ Pokud byste rádi vzali
svoje sluchátka nebo
repráčky do přírody, bez
proudu se neobejdete.
Pomoci může tato vymaz-
lená powerbanka. Goal
Zero Venture 70 má kapa-
citu téměř 18 000 mAh,
odolné pogumované
tělo a inteligentní nabíje-
ní. Díky dvěma výstupním
2,4 A USB portům mů-
žete nabíjet dvě zařízení
současně velmi rychle
– bez přebíjení či přehřá-
tí. Součástí Venture 70
je kabel micro USB
a kabel Lightning pro
zařízení Apple. Stejná
značka navíc nabízí
i solární panely, kterými
lze powerbanku nabí-
jet odkudkoli, bez nut-
nosti použití elektric-
ké zásuvky. ■

bednA, co Vás
roztAnčí!

■ Společnost Logitech předsta-
vila soustavu repráků Z607 5.1
Surround Sound s bluetooth,
má 5.1kanálový prostorový zvuk
a díky mnoha možnostem při-
pojení můžete poslouchat zvuk
z TV, telefonu nebo počítače přes
bluetooth nebo kabel s 3,5mm
jackem nebo RCA konektory.
Můžete dokonce přehrávat obsah
SD karty nebo USB disku a také
přijímat vysílání FM rádia. Kabel

zadních reproduktorů je
delší než 6 metrů,

takže jdou snad-
no umístit na
nejvhodnější
místo poslechu.

Cena: 8990Kč

Cena: 4190KčCena: od 3290Kč
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Chytrá zahrada
Často se mluví o chytré do-
mácnosti. Jenže kdyžmáte za-
hradu,musíte chytře přemýš-
let i o ní. Představujeme vám
šest tipů na nejmodernější
techniku, díky níž uděláte ze
svého záhumenku to nejkrás-
nější místo na zemi.

1. Robomow RS Royal 615
Pro: dokonalý sestřih
na povel
Není sekání trávy zrovna

vaším koníčkem? Nevěšte
hlavu. Robotická sekačka Ro-
bomow RS Royal 615 Pro si
poradí i s vysokou trávou a ná-
ročnými podmínkami. Díky
extra výkonu rychle a doko-
nale sestřihne trávník o veli-
kosti až 3000 m2 a zarovná jej
do výšky od 20 do 80 mm. Se-
kačku lze ovládat skrze mo-
bilní a webovou aplikaci, akti-
vovat ji lze i hlasově.
Doporučená prodejní cena:

54 990 Kč
Kde lze zakoupit: Produkty

lze zakoupit u odborného
prodejce. Více informací na
www.robomow.cz

2. Vyžínač Cub Cadet:
na tvrdou práci i doladění
detailů
Je třeba zastřihnout trávu

tam, kam sekačka nedosáh-
ne, nebo vás sužuje přerost-
lá tráva? S obojím si poradí
vyžínač. Benzinový vyžínač
Cub Cadet LC3 DP56 v nižší
poloze sečení zarovná tráv-
ník okolo plotů, záhonů
a zdí, ve vyšší si poradí s hus-
tě rostoucí vysokou trávou.
Cub Cadet LC3 DP56 má sil-
ný výkon a zvládne i nároč-
né úkoly včetně nerovného
povrchu.
Doporučená prodejní cena:

12 490 Kč* (na produkt je speciál-
ní akce, více informací u odborné-
ho prodejce)
Kde lze zakoupit: Produk-

ty lze zakoupit u odborného
prodejce. Více informací na
www.cubcadet.cz

3. Zahradní traktor LT2
NR92: pro pány velkých
zahrad
Staráte se o velkou zahra-

du? Pak oceníte vysoký vý-

kon i výdrž zahradního trak-
toru Cub Cadet. Jednoválco-
vý traktor LT2 NR92 poseká
pozemek o velikosti až
3,5 hektaru. S možností na-
stavení výšky sečení od
30 do 95mm se řadí k nejlep-
ším na trhu. Traktor Cub Ca-
detmá silný a spolehlivýmo-
tor a je vybaven pohodlným
sedadlem s vysokým opěra-
dlem pro váš komfort.
Doporučená prodejní cena:

59 990 Kč* (na produkt je speciál-
ní akce, více informací u odborné-
ho prodejce)
Kde lze zakoupit: Produk-

ty lze zakoupit u odborného
prodejce. Více informací na
www.cubcadet.cz

4. Benzinová sekačka MTD
Advance 53 SPKV HW
Disponujete velkou travna-

tou plochou do velikosti
1500m2, která je navíc místy
svažitá či nerovná? Vsaďte
na jistotu s benzinovou se-
kačkou MTD se spolehlivým
a odolnýmmotoremKawasa-
ki. K dokonalému výsledku

pomohou i vysoká zadní
kola, s nimiž bude sekání
a mulčování hračka. Nastav-
te si pojezdovou rychlost dle
vašeho tempa a usnadněte si
tak práci.
Doporučená prodejní cena:

14 990 Kč* (na produkt je speciál-
ní akce, více informací u odborné-
ho prodejce)
Kde lze zakoupit: Produk-

ty lze zakoupit u odborného
prodejce. Více informací na
www.mtd.cz

5. Aku sekačka Li-ion
Power 34 MWOLF-Garten
Sekejte trávu bez starostí

o elektrický kabel.
WOLF-Garten přichází s aku-
mulátorovou sekačkou
Li-ion Power 34 M spojující
sekání trávy, její sběr a mul-
čování vjedno. Stroj je tichý,
vyvážený, nepřehřívá se
a má dlouhou životnost.
V běhu vydrží extrémně
dlouho, a to i při vysokém vý-
konu. Je vybaven také ukaza-
telem naplnění koše, a tak
vás nic nepřekvapí.

Doporučená prodejní cena:
11 990 Kč * (na produkt je speci-
ální akce, více informací u odbor-
ného prodejce)
Kde lze zakoupit: Produk-

ty lze zakoupit u odborného
prodejce. Více informací na
www.wolf-garten.cz

6. Kovadlinkové nůžky
WOLF-Garten Power Cut
RS 800 V
Chystáte se na stříhání su-

chého a tvrdého dřeva? Sáh-
něte po novince na trhu, ko-
vadlinkových nůžkách
WOLF-Garten Power Cut,
které nezastaví ani větve
o průměru 50 mm. Díky dvě-
ma střihacím modulům
a inovativnímu řešení se vy-
naložená síla až zčtyřnásobí,
oceníte teleskopické vysou-
vání, lehkost stroje i ergono-
micky tvarovanou protisklu-
zovou rukojeť.
Doporučená cena: 1799 Kč
Kde lze zakoupit: Produk-

ty lze zakoupit u odborného
prodejce. Více informací na
www.wolf-garten.cz MET
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Nic ho nezastaví

Cena, která vám
vyrazí dech

Pro geniální úsměv

Hravé a zdravé
vaření

Mňautastická
vychytávka

Do horka i do zimy

Robotický vysavač s funkcí vytírání
Gyroskopická navigace s mapovací funkcí
Až 150 minut provozu na jedno nabití, 5 režimů úklidu
Ovládací aplikace We Back zdarma pro Android a iOS

Concept VR3000 REAL FORCE

Android SMART LED 4K UHD televize, 139 cm
Ambilight atmosférické osvětlení okolí televize
Netflix, Amazon, integrovaný Google Assistent
Podpora HDR, ultra tenký rámeček

55“ Philips 55PUS7303

Elektrický zubní kartáček s umělou inteligencí
Detekce polohy pro zdokonalení techniky čištění
Kulatá kartáčková hlava s lešticí vložkou pro bělení
Technologie ochrany dásní a senzor tlaku

Oral-B Genius X

Multifunkční elektrický tlakový hrnec 10 v 1
10 režimů včetně rýžovaru, jogurtovače, sterilizátoru
Vnitřní hrnec vyroben z prémiové oceli
Přehledný ovládací panel v českém jazyce

TESLA EliteCook K70

Obojek pro kočky s integrovaným GPS lokátorem
Zobrazí polohu ve více než 150 zemích světa
Bezpečnostní rozpojovací mechanismus
Pro obvod krku 19–30 cm, váha obojku 50 g

Tractive GPS obojek pro kočky

Mobilní klimatizace pro místnosti do 40 m²
Chlazení, topení, větrák, odvlhčování, auto režim
Ochrana proti vytečení, časovač, režim spánku
Možnost ovládání ze smartphonu přes aplikaci

ELECTROLUX WP71-265WT
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 12. 6. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Concept VR3000 REAL FORCE 11 999,-

9 999,-
obj. kód: CONVR200

-17 %

2 889,-
obj. kód: TESMH515

24 999,-

13 990,-
obj. kód: WC389o69a

1 399,-
obj. kód: TRAb01

7 999,-
obj. kód: GEXEK682

19 990,-
obj. kód: ELKLI001

-44 %

Nejrychlejší doručení
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Léto je za dveřmi, přichází
tedy čas výletů, zájezdů i ji-
ných letních dobrodružství.
Ať už chcete vyrazit na hor-
skou túru, nebo na vodu, roz-
hodně se hodí mít s sebou za-
vazadlo, které bez potíží poj-
me a zároveň spolehlivě
ochrání všechny vaše věci.
Dnes se tedy podíváme na vo-
děodolná zavazadla. Mezi nej-
oblíbenější patří voděodolné
vaky řady Explorer od společ-
nost CELLY. Vaky disponují
praktickým popruhem přes
rameno a dodávají se v mod-
ré, žluté, oranžové a šedé bar-
vě. Vybírat můžete také mezi
různými objemy vnitřního
prostoru, a to v rozmezí od
2 až do 10 litrů. Vaky z řady
Explorer disponují ochranou
s certifikací IPX6, odolají
tedy i pořádnému lijáku. Do
vaku navíc můžete skrýt i te-
lefon a zároveň k němu ne-
ztratit přístup. Speciální

kapsa je průhledná a telefon
přes ni lze bez problémuovlá-
dat. Materiál kapsy dokonce
není překážkou ani pro doty-
kové funkce Touch ID či 3D
Touch. Potřebujete-li více pro-
storu pro všechny své věci,
CELLY vyrábí model Explorer
také s vnitřním objemem
20 litrů. Protože věci v tomto
objemu už mohou něco vá-
žit, je tento model vybaven
hned dvěma popruhy. CELLY
myslí i na cestovatele, kteří
chtějí decentnější řešení. Ně-
kdo například nemusí chtít,
aby okolí vidělo jeho telefon.
Naopak se může hodit mít na
batohu praktické madlo. Prá-
vě to nabízí batohy z nové sé-
rie CELLY Discover s obje-
mem 20 litrů a dvěma barev-
nými variantami. V interneto-
vém obchoděMironet začína-
jí ceny modelu Explorer na
zajímavých 399 Kč. Model
Discover pořídíte za 1290 Kč.

Obsloužit barevným tiskem
větší kancelář není snadný
úkol. Naštěstí existují tiskár-
ny, které to dokážou, a do-
konce nejsou drahé na poříze-
ní ani na provoz. Jednou
z nich je multifunkční tiskár-
na OKI MC563dn s úspornou
LED technologií. Na první po-
hled se jedná o podnikové ře-
šení, svými rozměry ale tis-
kárna zapadne i do větší do-
mácí kanceláře. Ani cena
není pro nikoho překážkou.
E-shopMironet nyní tiskárnu
nabízí se sedmnáctiprocent-
ní slevou, za 9190 korun. Co
tedy tiskárna umí?

Zařízení dokáže tisknout
barevně i černobíle rych-
lostí až 30 stran zaminu-
tu. Součástí zařízení je
také spolehlivý skener
s automatickým podava-
čem, který usnadní obou-
stranné skenování a ko-
pírování většího množ-
ství dokumentů.
Tiskárnu lze mimo jiné

ovládat i prostřednictvím
přehledného panelu s tla-
čítky a praktickým infor-
mačním displejem. Lze ji
připojit přes USB kabel i síťo-
vý konektor RJ-45. Pro použi-
tí ve firemní sféře je velkou

výhodou tzv. „GDPR ready“
zabezpečení, které zajistí
tisk na vyžádání nebo mož-
nost šifrování přenosu dat
mezi zdrojem a MFP. Záru-
ka na zařízení je po regis-
traci tři roky s bezplat-
ným servisempřímou zá-
kazníka.

Pokud nepotřebu-
jete kopírovat a ske-
novat, v Mironetu
můžete nyní pořídit
se slevou také napří-
klad barevnou tiskár-
nu OKI C532dn za
4790 korun a mnohé
další.

Tiskárny. Barevná multifunkční šetří tisíce

Ideální zavazadla. Na vodu či na túru

Voděodolný vak od společnosti CELLY 2x MIRONET

www.mironet.cz

CELLY Explorer
certifikace IPX6 - odolnost proti tryskající vodě

objem až 20 l / průhledná kapsa pro telefon

mějte elektroniku
v bezpečí i u vody

od 399,-

Koncerty na dvou scénách

SAN SALVADOR /FR/
TA DHOM PROJECT FEAT. SHRI /IND/
MICHAL HRŮZA • VOXEL • NEDIVOČ
OREADA /PL/ • BALKANSAMBEL /SK/
PRAGUE CELLO QUARTET a další

Výjimeční umělci z INDIE
KATHAKALI tanec v maskách Tamil Nadu
skupina tanečníků RAIBENSHE poprvé
v Evropě – lidový bojový tanec s akrobatickými prvky
tradiční tanec KATHAK vyprávějící indické příběhy
MODERNÍ BOLLYWOOD
HUDBA, INDICKÉ CHUTĚ, VŮNĚ A ZÁŽITKY

TANEČNÍ SCÉNA • STŘEDOVĚKÁ HRA NA HRADĚ • MUSICMAP TALENT STAGE
VĚDA A TECHNIKA HROU • ANIMOVANÉ FILMY • SPORTOVNÍ SOUTĚŽE • DESIGN ZÓNA
GASTRONOMICKÉ POCHOUTKY Z CELÉHO SVĚTA • www.festivalvulicich.cz

GENERÁLNÍ PARTNER: HLAVNÍ PARTNEŘI: ZA PODPORY:

28.–29. ČERVNA 2019
VSTUP ZDARMA

MASARYKOVO
NÁMĚSTÍ

ČERNÁ
LOUKA

SLEZSKOOSTRAVSKÝ
HRAD

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI:

PARTNEŘI:

POD ZÁŠTITOU:

PARTNER:
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FC Vysočina se
nemůže smířit
s výsledkem dvojzá-
pasu s Karvinou.

Vedení fotbalistů Jihlavy po-
dalo žádost o opakování bará-
že proti Karviné kvůli chy-
bám rozhodčích. Jejich po-
trestání považuje za neuspo-
kojivé. Klub v prohlášení na
svém webu uvedl, že Komise
rozhodčích FAČR se snaží pří-
pad zamést pod stůl.
Jihlava úvodní barážový
zápas v Karviné prohrála 1:2
a v domácí odvetě remizova-
la 1:1, takže slezský soupeř
uhájil příslušnost v nejvyšší
soutěži. Jihlavané se cítili po-

škozeni několika kontroverz-
ními výroky arbitrů. Proto se
nyní dožadují opakování
dvojzápasu nebo alespoň od-
vetného utkání, které se hrá-
lo na Vysočině.
Chyby arbitrů uznala i ko-

mise rozhodčích a kvůli špat-
nému výkonu vyřadila oba
hlavní sudí Milana Matějčka
a Martina Nenadála z listiny
pro příští sezonu profesionál-
ních soutěží. V Jihlavě nepo-
važují trest za přiměřený.
„Na první pohled je vyhoze-

ní rozhodčích rozhodná reak-
ce na skandální způsob, ja-
kým vedli barážová utkání
FC Vysočina. Z pohledu naše-
ho klubu však komise rozhod-
čích obětovala oba rozhodčí
(asistentů obou utkání se
opatření nijak nedotklo) na

časově nespecifikovanou
dobu (půl roku, rok?) a pouze
naoko celý problém vyřeši-
la,“ uvedl klub v prohlášení.
„Pro náš klub však zcela ne-

uspokojivě, když si lze jen stě-
ží představit, že třetí den po
skončení barážemohla komi-
se provést jakékoli hlubší šet-
ření obou duelů. Naopak po-
stup komise v nás vyvolává
jen další pochybnosti a je pa-
trné, že se komise rozhod-
čích snaží problém bagateli-
zovat a zamést pod stůl,“ uve-
dl jihlavský klub. Už před
úvodním duelem měl infor-
mace o tom, že bude v baráži
poškozen. Předseda komise
rozhodčích Jozef Chovanec
jihlavského ředitele Jana
Staňka ujistil, že se Vysočina
nemusí ničeho obávat. ČTK

Stupně z plastů
Organizátoři olympiády
v Tokiu 2020 už dříve
oznámili, že nejlepší spor-
tovci budou dostávat me-
daile vytvořené z vyřaze-
ných elektronických pří-
strojů. Nyní pořadatelé
uvedli, že z recyklované-
ho materiálu – a to z plas-
tu – budou i stupně vítě-
zů. Nevyužité plastové vý-
robky z domácností bu-
dou moci japonští občané
od 13. června odevzdávat
do speciálních nádob ve
více než 2000 obchodech
místního řetězce super-
marketů. Organizátoři
doufají, že získají zhruba
45 tun plastů, které využi-
jí k výrobě asi stovky pó-
dií pro medailisty. Ta bu-
dou zpevněna hliníkem.

Schicka v AS Řím
povede Fonseca

Před dvěma lety přišel
jako Zorro na tiskovku po
zápase Ligy mistrů. Portu-
galský trenér Paulo Fonse-
ca se tehdy proslavil po ce-
lém světě. At protože si
v Šachtaru Doněck udělal
skvělé jméno, stěhuje se
na věhlasnější adresu.
Bude koučem českého
reprezentanta Patrika
Schicka v AS Řím. ČTK

Paulo „Zorro“ Fonseca AP

Naděje žije, Durant končí
Basketbalisté Golden State udrželi naději na obhajobu
titulu v NBA. V pátém finálovém utkání v Torontu vyhráli
Warriors 106:105 a snížili stav série na 2:3 na zápasy. Ješ-
tě naposledy se tak vrátí do své haly v Oaklandu, odkud
se budou po sezoně stěhovat do San Franciska. Golden
State však přišli o Kevina Duranta, který i přes zdravotní
potíže do utkání nastoupil a pomohl 11 body. Pak si ale
poranil Achillovu šlachu a čeká ho dlouhá pauza. AP

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

V druhé hokejové lize by měl
v novém ročníku působit
i čínský výběr China Golden
Dragon. Soutěž bude hrát
27 celků ve třech skupinách
po devíti. Definitivně musí
složení soutěže schválit vý-
konný výbor Českého hoke-
je. Uvedl to server hokej.cz.
Účast čínské reprezentace ve

třetí nejvyšší soutěži je nabíd-
kou z dubnové návštěvy Če-
chů v Číně. Tým bude hrát na
zimním stadionu v Berouně,
kde působili tamní Medvědi
do roku 2014 v první lize – po
sestupu klub zkrachoval.
Hrát bude čínský výběr jen
do 31. ledna a únorové zápa-
sy si předehraje. iDNES.cz

• RAJCOVNÍ ŽENSKÉ! A jejich
FOTKY! Musíš vidět! Pošli SMS ve
tvaru 43GPV a text na 909 15 40

• Vdova Jitka 62. Jsem finančně
zajištěná, ale bez dětí a nešťast-
ná. Pomůže mi někdo? Mám ráda
sex!!! Ozvi se mi na 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 91NFZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

LAST MINUTE SLEVY

POBYTY, POZNÁNÍ, ZÁJEZDY NA MÍRU

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio, BS - bez stravy,
SN - snídaně, PL- polopenze, PP – plná penze, SAI - soft all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

V

A G L t r a v e l

LETECKÉ POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

ALBÁNIE - LETECKY K MOŘI

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

KORFU - LETECKY K MOŘI
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
studia Lola - Ag. Georgios 7 15.06. S BS 6 990
Hotel Athina - Ag. Stefanos 7 15.06. *** PL 10 990
Apt. Leonidas - Ag. Georgios 11 15.06. S BS 8 490
studia Lola - Ag. Georgios 11 15.06. S BS 8 490
Hotel Alkion - Sidari 11 15.06. *** PL 12 990
Hotel Alkyon - Ag. Georgios 11 15.06. *** SAI 14 990
studia Lola - Ag. Georgios 7 22.06. S BS 9 990
Hotel Athina - Ag. Stefanos 7 22.06. *** PL 13 990
studia Claire - Acharavi 10 26.06. S BS 10 990
Studia Stefania - Acharavi 10 26.06. S BS 10 990
Studia a apt Lola - Ag.Georgios 10 26.06. S BS 11 990
Hotel Aklion - Sidari 10 26.06. *** PL 17 990
Hotel Alkyon - Ag. Georgios 10 26.06. *** SAI 18 490

A G L t r a v e l

PETROHRAD 4 25.07. *** PL 23 490
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07. ***/****PL/SN 36 990
SIBIŘ, BAJKAL - OKRUH 8 01.08. *** PL 44 590
KAZACHSTÁN - KYRGYZSTÁN 10 03.09. **** SN 48 990
MADEIRA - SLAVNOSTI VÍNA 7 06.09. ** SN 19 990
UZBEKISTÁN 8 20.09. *** PL 40 890

Hotel Monaco - Golem 7 15.06. *** SN 9 990
Hotel Klajdi Resort - Golem 7 22.06. **** PL 14 490

LEHKÁ PRÁCE V OSTRAVĚ
PRO MUŽE I ŽENY!

a mnoho dalších výhod!
Práce v jednosměnném provozu.
VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

MZDA AŽ 19 000 Kč
JÍDLO ZA 30 KČ
FIREMNÍ AKCE

Cestování - nabídka

Podle Jihlavy by
bylo spravedlivé
opakování baráže

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194651

• Hledáme účastníky do vý-
zkumu názorů na politiku (vy-
plnění dotazníku na počítači v
centru Brna). Odměna 400 Kč.
Více na webu ivd-
mr.fss.muni.cz/politika201036

Intimní

Práce - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Krátce

Hokej. Čínský nároďák
bude hrát ve druhé lize
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„Na zemi se válí
kdeco, ale jen
zmrzliny dokážou
vytvořit dojem po-
míjivosti a zmaru,“
tvrdí fotografka.

Kolik zmrzlin jste si v letoš-
ních teplých dnech už dopřá-
li? A kolik jste jich překroči-
li? Připadá vám druhá otázka
zvláštní? Tak to asi nechodíte
po Cejlu. Válí se jich tu totiž
docela dost a jejich zvláštní
krásu dokumentuje na in-
stagramovém profilu
ice_cream_on_cejl fotograf-
ka Tereza Melicharová.
Sama bydlí v lokalitě br-

něnského Bronxu na křižo-
vatce Körnerovy a Bratislav-
ské ulice, tedy kousek od Cej-
lu, a denně se setkává se spe-
cifiky této brněnské čtvrti.
„Na zemi se tu válí kdeco. Lí-

zátka, bonbony, diskety, stří-
kačky, zrní, často potkávám
i vařené brambory. Rozlízané
zmrzliny mi z toho všeho při-
jdou nejzajímavější. Fascinu-
je mě rozmanitost barev, tva-
rů, způsob, jakým se zmrzli-
ny roztečou a jaké obrazce ná-
sledně dokážou vytvořit. Je tu
i aspekt pomíjivosti a zmaru,
který mě přitahuje,“ říká Te-
reza, kterou prý vždycky nej-
víc potěší vícebarevné zmrzli-
ny vytvářející zajímavé vi-
zuální efekty. S první fotkou
s tající zmrzlinou přišel loni
její přítel a kolega Jirka.
Hned nato začali přemýšlet
o konceptu, který by mohli
focení zmrzlin dát. Nakonec
se rozhodli, že počet fotek
bude stejný jako počet let-
ních dnů – 94 – a také, že pro
ně vytvoří galerii na Instagra-
mu, aby se o tuhle sbírku
mohli podělit s veřejností. Ač
jsou oba profesionální foto-
grafové a mají k dispozici
špičkovou techniku, tento

projekt jim přišlo vhodnější
fotit na mobil, který je vždy
po ruce.
První fotku na profilu

ice_cream_on_cejl zveřejnili
loni uprostřed července a do
konce léta stihli přidat dal-
ších 66 úlovků. To v průměru
znamená víc jak jednu fotku
denně. Opravdu se po Cejlu
povaluje tolik zmrzlin, nebo
si občas fotografové sami po-
můžou? „Fotky nikdy nejsou
aranžované. Samozřejmě že
si člověk klade otázku, proč
se tu po zemi povaluje tolik
zmrzlin. Představuju si situa-
ci, jak to asi vzniklo, že se tu
ta zmrzlina válí. Proč ji ně-
kdo koupil a ještě nedojede-
nou odhodil? Jak dlouho se tu
tak roztéká? V lokalitě žije
hodně Romů, Ukrajinců
a Vietnamců. Často jednají
spontánně a impulzivně, řídí
se přítomným okamžikem,
a pokud už něco nepotřebují,
zkrátka to odhodí. Svým způ-
sobem mě to fascinuje,“ říká

fotografka, která na svou
čtvrť nedá dopustit – inspiru-
je ji její autenticita i zajímaví
obyvatelé.
Na zmrzlinový profil stále

občas přispívá i její přítel
a oba se tímto projektemhod-
ně baví. „Říkáme si, co to je
tak za lidi, kteří náš In-
stagram sledují a jsou schop-
ni najít ve fotkách ten vtip,
který tam vidíme my. Tuší-
me, že pro spoustu lidí je to
jen sbírka nechutností,“ pře-
mítá Tereza. Některé fotky to-
tiž působí opravdu bizarně,
například roztékající se Míša
zabalený v toaletním papíru.
V současné chvíli je na profi-
lu přes 70 fotek, léto je za
dveřmi, a tak se nabízí otáz-
ka, zda opravdu zůstane jen
u 94 fotek. „Pravděpodobně
ano. Naplánovali jsme to
jako projekt, který bude mít
svůj jasně ohraničený konec.
Nicméně zvláštnosti naší lo-
kality tím zachycovat nepře-
staneme. Já mám svůj In-

stagramplný fotek z naší čtvr-
ti. Chci ji ukázat jako lokalitu
se specifickým geniem loci,
jako místo plné inspirace, vý-
tvarné, ale i kulturní. Určitě
to není náš poslední fotogra-
fický projekt, který se čtvrti
týká,“ plánuje Tereza, která
se v profesním životě kromě
focení pro 2foto zabývá také
správou firemních stránek
na sociálních sítích. „Zmrzli-
ny jsou pro mě super relaxa-
ce, ostrov svobody v mém ži-
votě na Facebooku a Instagra-
mu,“ směje se.
Špinavá krása brněnského

Bronxu v minulosti už inspi-
rovala nejednoho umělce,
například Kateřinu Šedou,
která za svoji knihu Brnox
získala Magnesii Literu. Ta-
kové ambice však usměvavá
třicátnice nemá. „Na profily
týkající se naší čtvrti dávám
fotky ošklivých věcí, nesna-
žím se na nic nalákat. Žádný
stres, jen čirá radost,“ uzaví-
rá. RADEK BABIČKA

Tereza Melicharová

Fascinace barvami a tvary zmrzlin na zemi 5x TEREZA MELICHAROVÁ

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

odlévač mzda dle praxe až 29 000 Kč

operátor cnc 28 000 Kč

provozní zámečníK 32 000 Kč

Směnový miStr 34 000 Kč
Vhodné pro absolventy, muže i ženy.

U pozic odlévač a operátor CNC potřebujete pouze zručnost a fyzickou zdatnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

nabízíme:
✔ Náborový příspěvek 10 000 Kč u všech jmenovaných pozic

✔ Týden dovolené navíc a prac. úvazek 37,5 hod/týdně
✔ Široký výběr dotovaného stravování, firemní tarify a další benefity

✔ Odborné zaškolení a příležitost kariérního růstu.
✔ Bezproblémové spojení MHD a IDOS.

inzerce

Zvláštní krása v Cejlu. Fotí na
chodníku rozpláclé zmrzliny
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Nový park – zábava i relax
V Židlochovicích na Brněnsku je nově otevřen předzámec-
ký park, který vznikl za deset milionů korun. Má sloužit
lidem k oddechu. Na ploše asi 3600 metrů čtverečních
nabízí nejen lavičky a odpočinek mezi stromy, ale také
hřiště na pétanque nebo podél zámecké zdi vodu v příko-
pu. Lidé se v něm mohou koupat. V místě vyroste i louka
pro pikniky, radnice tam časem doplní grilovací místa.
Snímek byl pořízen při slavnostním otevření. ČTK

MLADŠÍ 6 LET
ZDARMA

NOVĚ
již od

15. 6.

Pro Brňany se
chystají dotační
programy na
chytání vody.

Česko dlouhodobě trápí su-
cho. Jak si s ním poradit,
o tom diskutovali odborníci
a zástupci měst na setkání,
které se konalo před několi-
ka týdny. Kvůli tomu se chys-
tají podpory pro lidi. Vše se
ale ještě řeší.

Ředitel státního fondu ži-
votního prostředí ČR Petr Val-
dman řekl, že podpora by
měla směřovat na oblast hos-
podaření se srážkovou vodou
a její udržení v krajině. „Mi-
nisterstvo životního prostře-
dí proto připravilo i takzva-
nou velkou Dešťovku, která
je určena pro veřejný sektor.
Příspěvek tak mohou získat
obce, školy, úřady, nemocni-
ce či neziskové organizace,“

informoval Valdman. Pro ak-
tuální výzvu je vyčleněna jed-
namiliarda korun. Žádosti bu-
dou přijímány do 13. ledna
2020.

Do boje proti suchu se mo-
hou zapojit i samotní občané.
Jednak svýmuvědomělýmpří-
stupem a nakládáním s vo-
dou a také zažádáním o dota-
ci na systémy zachycující deš-
ťovou vodu v rámci programu
Dešťovka určeným občanům.

Například v Brně chtějí své
obyvatele k těmto projektům
motivovat i dotací ze strany
města. „V současné době
Brno vyhlásilo dva projekty
podpory využití srážkové
vody. Zjistili jsme totiž, že se
samotnou podporouminister-
stva životního prostředí není
zájem takový, jaký by si tyto
projekty zasloužily. Úspěšné
žadatele budeme dotovat část-
kou dosahující 50 procent pří-
spěvku již poskytnutého Stát-
ním fondem životního pro-
středí. Podpora zelených

střech je pak druhým projek-
tem, kterým chceme zlepšit
klima veměstě Brně,“ upozor-
nil šéf Komise životního pro-
středí Vít Beran.
Celkový úhrn srážek v Čes-

ku se sice nemění, mění se
však jejich distribuce v průbě-
hu roku a regionálně. Zatím-
co povrchové zdroje vody se
v přehradních nádržích dopl-
ní i při relativně mírné zimě,
kdy jsou zásoby sněhu v niž-
ších polohách malé, doplně-
ní objemů podzemních vod
a dosažení hladiny odpovída-
jící dlouhodobému průměru
z předchozího období se ne-
daří, jejich hladina je přibliž-
ně na 80 procentech. „Při opa-
kovaném suchumohou hladi-
ny podzemních vod zůstat
pod dlouhodobým průmě-
rem po více let,“ řekl zástup-
ce zministerstva zemědělství
Pavel Punčochář. Česko by po-
dle něj proto mělo více budo-
vat nejrůznější vodárenské
soustavy. RADEK BABIČKA

inzerce

Velká Dešťovka je
právě připravena
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Brněnská primátorka Marké-
ta Vaňková má za sebou prv-
ní půlrok ve své funkci. V roz-
hovoru pro deník Metro mlu-
vila o tématech, která v po-
sledních měsících Brnem re-
zonují.

Když jste si v našem před-
volebním dotazníku měla
vybrat, zda je pro Brno nej-
důležitější výstavba nové-
ho vlakového nádraží,
multifunkční arény pro Ko-
metu Brno, nebo Janáčko-
va kulturního centra, zvoli-
la jste nádraží. Co jste od
voleb udělali, aby se vý-
stavba posunula?
Celý rozsáhlý projekt začí-

ná dostávat konkrétnější ob-
rysy. V návaznosti na vydané
územní rozhodnutí se ze stra-
ny Správy železniční doprav-
ní cesty již připravuje rozdě-
lení celého uzlu na jednotlivé
stavby.Máme stále zájem i na
vybudování Severojižního ko-
lejového diametru, a pokud
by se obě stavby realizovaly
současně, bylo by to nejlepší.
Především vzhledem k fi-
nanční náročnosti však ne-
chceme tyto projekty vzájem-
ně podmiňovat. O technic-
kém řešení mají železničáři
už jasno, letos na podzim plá-
nuje Kancelář městského ar-
chitekta vypsat veřejnou sou-
těž s oslovením i zahranič-
ních účastníků na podobu sa-
motné nádražní budovy. Dis-
kutuje se rovněž otázka pří-
stupu k architektonickému
vzhledu přednádražního pro-
storu.

Zeptám se i na ostatní dva
projekty. Je reálné, aby se
MS v hokeji v roce 2024
hrálo v nové brněnské
hale?
Termíny jsou napjaté, ale

pro MS v hokeji 2024 zůstává
Brno stále ve hře. Podařilo se
nám najít pro multifunkční
halu nejvhodnější lokalitu
v západní části areálu výsta-
viště, která není limitována
dalšími požadavky. Žádost
o územní rozhodnutí by
měla být podána počátkem
příštího roku. Na jaře 2021
by dělníci mohli začít stavět,
v roce 2023 by měla být hala
uvedena do provozu.

Bude se město podílet i na
financování stavby?
Do konce června bychom

chtěli rozhodnout na základě
analýzy o nejvýhodnějším
způsobu. Uvidíme, zda se in-
vestorem stane Brno, nebo

bude lepší vytvořit samostat-
ný subjekt složený z více in-
stitucí. Odhadované náklady
se pohybují kolem 1,4 miliar-
dy korun. Zvážit podle ekono-
mických rozborů musíme
také to, kdo bude novou aré-
nu provozovat.

Pokud jde o Janáčkovo kul-
turní centrum, začátkem
roku jste ohlásili, že jste
se dohodli na podmín-
kách, za kterých Atelier
M1 architekti stáhne žalo-
bu, kterou na město po-
dal. Už byla žaloba skuteč-
ně stažena?
Právníci ladí snad již po-

slední podrobnosti vzájem-
né dohody. Po jejím podpisu
bymělo dojít ke zpětvzetí ža-
loby, kterouAtelier M1 archi-
tekti podal na město Brno,
tehdy ještě v čele s primáto-
rem PetremVokřálem, za po-
rušení autorských práv ply-
noucích z uzavřené licenční
smlouvy. Souběžně se připra-
vuje dokumentace pro sta-
vební povolení, na níž spolu-
pracují zejména architekt
Petr Hrůša a světově uznáva-
ný odborník Yasuhisa Toyo-
ta, který bude zajišťovat akus-
tiku nového sálu. Pokračují
také jednání se zástupci hote-
lu International o nabytí při-
lehlé trafostanice.

Bude nový sál v provozu
už v roce 2023, kdy se
bude rozhodovat, zda
Brno získá titul Evropské
hlavní město kultury pro
rok 2028?
Odpovím trochu jinak:

Když se za čtyři roky bude roz-
hodovat o titulu, jsem oprav-
du přesvědčená, že se Janáč-
kovo kulturní centrum už
bude přinejmenším stavět.
Takže věřím, že pro Brno to
budou další plusové body,
aby se v roce 2028, kdy by už
sál měl být v provozu, oprav-
du stalo Evropským hlavním
městem kultury. Po ohlášení
ambicí na zisk tohoto titulu
se asi stovka umělců podepsa-
la pod otevřený dopis, kde se
mimo jiné píše: „Kulturní
město je v první řadě takové
město, které se kulturně cho-
vá ke svým obyvatelům. Není
možné na jedné straně dávat
stovkymilionů do opery, mu-
zikálu, filharmonie či čino-
hry a na druhé straně nechat
malé děti živořit na ulici,
v ubytovnách nebo v dět-
ských domovech.“ Následně
zmiňují projekt Rapid
Re-Housing, který umožnil

padesáti rodinám, aby získa-
ly šanci standardního bydle-
ní. Původně měl projekt po-
kračovat přidělením dalších
osmdesát bytů, místo toho
jich bude ale jen dvacet.

Proč?
Skupina lidí, především

spojených s těmi, kteří ve vol-
bách neuspěli, se snaží obvi-
nit současnou koalici z toho,
že je lhostejná k osudům lidí
v nouzi. Opak je ale pravdou.
Projekt Rapid Re-Housing
skončil ještě za minulého ve-
dení ke konci srpna 2018.
Prostě proto, že do tohoto
data byla naplánována jeho

pilotní fáze, krytá dotací.
I my chceme, aby město dál
pomáhalo potřebným, snaží-
me se však nastavit pravidla
tak, aby pomoc pokryla také
další skupiny. Připraven byl
akční plán pro oblast sociální-
ho bydlení do roku 2022, je-
hož cílem je rozšíření a pod-
pora dostupnosti stabilního
nájemního bydlení směrova-
néhona seniory,matky samo-
živitelky či mladé dospělé
opouštějící ústavní péči a sa-
mozřejmě i na rodiny s dět-
mi. Začali jsme více komuni-
kovat se starosty městských
částí o poskytování vhod-
ných volných bytů pro tyto

lidi. Pokud totiž nebudeme
mít vhodné byty, těžko lze
něco přidělovat nebo usilo-
vat o nějaké dotace, když
víme, že bychom jejich poža-
davky nenaplnili. Vznikne
také kontaktnímísto pro byd-
lení, které bude poskytovat
rovněž nízkoprahové služby.
Rozhodli jsme o zřízení vů-
bec první městské ubytovny
pro lidi v bytové nouzi. A to je
pouze výseč toho, jak se Brno
stará o potřebné, jen si z toho
neděláme prvoplánovou re-
klamu.

Vraťme se ještě k našemu
předvolebnímu dotazní-
ku. Jedna z otázek směřo-
vala na rezidentní parko-
vání a vy jste tehdy uved-
la, že chcete zejména zru-
šit poplatky pro uživatele.
Proč k tomu nedošlo?
Nová koncepce rezidentní-

ho parkování je výsledkem
koaliční shody. Nepodařilo se
sice zrušit poplatky úplně,
ale lidé nově zaplatí výrazně
méně, například částky u re-
zidentů budou zhruba polo-
viční. Levnější parkování
čeká i abonenty. Poplatky bu-
dou sjednocené pro celé
Brno.

Co přinesoumajitelům
aut změny v systému rezi-
dentního parkování, které
plánujete od září?
Systém bude jednodušší,

přívětivější a levnější. Město
bude rozdělené pouze na tři
zóny. Zůstane dělení na rezi-
denty a abonenty. Červená
zóna bude zahrnovat histo-
rické jádro, kde bude parko-
vání regulováno 24 hodin.
V místech pro návštěvníky
bude hodinová sazba čtyřicet
korun, jednou denně bude
možné parkovat na první půl-
hodinu zdarma. V prstenci
zelené zóny kolem centra
bude regulace také po 24 ho-
din, cena pro návštěvníky tu
bude o deset korun na hodi-
nu nižší. Všechny další oblas-
ti budou tvořit modrou
zónu, kde bude stání regulo-
váno jen večer a v noci, aby
rezidenti vracející se domů
snáze a v klidu zaparkovali.
Návštěvníci si budoumoci za-
koupit dlouhodobé parkova-
cí oprávnění. Potřebné infor-
mace se všemi podrobnost-
mi najdou už v současné
době na webu tiny-
url.com/zmenaparkovani
a v dostatečném předstihu
spustíme rozsáhlou infor-
mační kampaň.
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Brněnská primátorka JUDR. MARKÉTA VAŇKOVÁ

CHÁPU, ŽE JSOU BRŇANÉ
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Nebude systém ještě víc
frustrující pro návštěvníky
Brna, kterým se oproti ny-
nějšku parkování prodraží
a zároveň nemají alternati-
vu v podobě dostatečného
množství záchytných par-
kovišť?
To je otázka, kterou byste

ale měl směřovat na mého
předchůdce. Jistěže by bylo
lepší počkat se zavedením re-
zidentního parkování, až by
bylo vybudováno dostatečné
množství záchytných parko-
višť a bylo připraveno vše po-
třebné. Rezidentní parková-
ní jako takové je v metropoli
typu Brna ale nutností. Proto
pracujeme na tom, aby bylo
opravdu přínosem pro ty,
kteří k nám, do Brna, dojíž-
dějí, nebo pro ty, kteří v něm
bydlí.

Kolik záchytných parko-
višť plánujete během
tohoto volebního období
postavit a je Brno připra-
vené navýšit kapacity
MHD tak, aby zajistilo
lidem, kteří nechají auta
na odstavném parkovišti,

pohodlnou a rychlou ces-
tu do práce?
Celkem bylo vybráno jede-

náct míst, kde by mohla
v příštích několika letech
vzniknout P+R parkoviště.
Jsou to lokality Tomešova na
Žlutém kopci, Sportovní,
u dětské a bohunické nemoc-
nice, Purkyňova, nádraží Krá-
lovo Pole, Veveří–Šumavská,
Líšeň–Zetor, Jemelkova
a také Polní v areálu Nemoc-
nice Milosrdných bratří
a Akademická. Jde zhruba
o sedm tisíc parkovacích
míst. Analýza variant dalšího
postupu, tedy jaký druh par-
kovacích stání bude pro dané
místo nejvhodnější nebo jaké
budou náklady, by měla být
dokončena do konce června.

Zatím jsou však brněnské
ulice plné aut a dopravu
komplikuje i velké množ-
ství uzavírek. Vy jste slibo-
vali zlepšení situace díky
vytvoření pracovní skupi-
ny Koordinátor oprav
a uzavírek. Kdy brněnští ři-
diči i cestující z MHD pocí-
tí její existenci?

Chápu, že lidé jsou naštva-
ní, pokud navíc prší a lidé čas-
těji sedají do auta, stává se
Brno opravdu neprůjezdným
městem. Už při zřízení Koor-
dinátora oprav jsme ale zdů-
razňovali, že letošní stavební
sezonu nebude možné ovliv-
nit, a to jsme opravdu netuši-
li, jaké všechny lahůdky nám
předchozí vedení nachystalo.
Vzhledem k už podepsaným
smlouvám, závislosti projek-
tů na čerpání dotací a dalším
aspektům však nešlo s termí-
ny hýbat. I tak se podařilo
omezit negativní vlivy spoje-
né s opravami na Hněvkov-
ského, Porgesově, Křižíkově
či opravy dálnice D1. Skupina
sleduje kolem padesáti sta-
veb. A musím ještě zdůraznit
jednu věc: zdaleka ne na
všechny stavby, které moto-
ristům komplikují život, má
město nějaký vliv. Nelze
takřka vstupovat do napláno-
vání například staveb Ředitel-
ství silnic a dálnic. Na druhé
straně, řidiči by po právu byli
nespokojeni, kdyby některé
komunikace zůstávaly nadá-
le v nevyhovujícím stavu. Pla-

tí okřídlené, udělat se to
musí. Už nyní se ale naplno
koordinuje výstavba v dal-
ších letech. Celkem půjde asi
o 350 akcí na území Brna, s je-
jichž investory hledáme po-
sloupnost prací, aby průjezd-
nost zůstala zachována a zo-
hlednil se technický stav. Za-
tím jsme vyslovili nesouhlas
s realizací pěti staveb přede-
vším na objízdných trasách,
jako jsou Jihlavská, Libušina
třída nebo Tržní, a u asi dese-
ti staveb jsme vyjednali po-
sun termínu do dopravně
vhodnějšího období. Pevně
věřím, že příští léto se situace
v Brně výrazně zlepší.

Ztotožňujete se s názorem
premiéra Babiše, že o fi-
nancování Grand Prix sil-
ničních motocyklů by se
mělo z větší části postarat
právě Brno a Jihomorav-
ský kraj?
Proč se premiér rozhodl ko-

lem Velké ceny rozehrát tuto
podivnou hru, to opravdu ne-
tuším. Vždyť prostřednic-
tvím daní přináší MotoGP ne-
malou sumu do státní kasy.

Pořád ještě hledáme řešení,
jak kraj, tak město už dva-
krát svoji dotaci navýšily,
Brno nabídlo vládě, aby se sta-
la členem Spolku pro pořádá-
ní GP ČR a získala přehled
a kontrolu nad hospodaře-
ním, což však zůstává bez
odezvy.

Přijde tedy Brno, jižní Mo-
rava a vlastně i Česká re-
publika o svoji nejnavště-
vovanější sportovní udá-
lost?
Stále zkoušíme jednat, ale

stejně jako jihomoravský
hejtman Bohumil Šimek sou-
dím, že pokud vláda svoje
stanovisko nepřehodnotí, je
možné, že letošní ročník GP
bude opravdu poslední. A to
přesto, že smlouva s promo-
térskou společností Dorna je
uzavřena i na rok 2020. Ne-
umím si představit, že by
Brno a Jihomoravský kraj
utáhly MotoGP bez podpory
státu.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Letní výprodeje
zahájeny!

Slevy platí na označené produkty v prodejnách a e-shopu ALPINE PRO od 31. 5. 2019
do vyprodání zásob. Více na alpinepro.cz.

Prodejny v Brně

FuturumBrnoOlympia Brno
Jánská 5, Brno

Nákupní centrum
Královo Pole

NAŠTVANÍ, POSPÍŠÍME SI

inzerce

Nastartuj
svou

future
Nauč se novým dovednostem.

Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Make a global impact
Technology | Media | Entertainment



Pojďte s námi na procházku
více než tříhektarovou zahra-
dou a nechte se unášet pohle-
dem na krásné květy, stromy či
čerstvě pokosenou louku, a to
vše uprostřed malebného areá-
lu jedinečného architektonic-
kého skvostu, symbolu jedné
éry, a znovu tak najít ztracený
klid, harmonii ducha a pohodu
uprostřed ruchu velkoměsta.
Ptáte se kde? No přece ve vile
Stiassni v brněnských Pisár-
kách. Poznejte atmosféru místa
s geniem loci, kde historie žije
současností! V této zahradě za-
pomenete, že jste ve městě.
Od června čeká návštěvníky

v zahradě vily Stiassni novinka
– více než desítka zajímavých
zastavení, díky kterým se do-
zvíte řadu zajímavostí nejen
o zahradě, ale také o vile sa-

Zahrada vily Stiassni láká
k odpočinku a nově také k poznání

motné, včetně dobových foto-
grafií. Zahrady si můžete užívat
z laviček nebo si na pokladně
zapůjčit deku a odpočinout si
na některém z trávníků. Přijďte
poznávat zákoutí zahrady, ve
které si v dobách první repub-
liky rodina textilního tovární-
ka Alfreda Stiassni užívala
nejen klidu a soukromí, ale
i dostatečného sportovního
vyžití, dodnes tak v zahradě na-
jdeme tenisový kurt či bazén.
Zahrada vily Stiassni je pro

veřejnost otevřena celoročně,
vždy v pátek, sobotu, neděli,
pondělí a také o státních
svátcích, a to od 9 do 17 hodin.

Více informací najdete na
www.vila-stiassni.cz.
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si Vás dovoluje
srdečně pozvat
na výstavu

Výstavní a prodejní galerieGALERIE PEKAŘSKÁ
Pekařská 52, 602 00 Brno
ÚT – PÁ od 10:00 do 17:00 hod.

GaleriePekarska

Výstava potrvá
od 7. 6. do 30. 8. 2019

MgA. František Dvořák

ACTANON
VERBA
OBJEKTY,OBRAZY

INTERCANIS 2019
Ve dnech 22.-23. června 2019

se koná v pavilonu V brněnského výstaviště

53. ročník Mezinárodní výstavy psů
všech plemen CACIB – FCI.

Ve dvou dnech se představí na 3000 psů 230 plemen.

Vstupné 100,- Kč
Zlevněné 50,- Kč
Bližší informace
najdete na:
www.intercanis.cz

V sobotu budou vystavována lovecká plemena, pastevecká plemena, němečtí
ovčáci a plemena národní.
V neděli plemena dogovitá,společenská, severská a chrti.

Dopolední soutěže probíhají od 9 – 14 hodin v pavilonu V.
Po oba dny od 14,30 hod. v pav. V budou probíhat finále soutěže Mladý vy-
stavovatel, Nejkrásnější pár psů, Nejlepší chovatelská skupina, Nejlepší veterán,
Nejlepší dorost, Juniorský vítěz dne, dále se představí vítězové plemen z dopo-
ledních soutěží, kteří budou soutěžit o nejkrásnějšího psa dne.
V sobotu odpoledne mohou diváci vidět Velkou národní cenu – je to přehlídka
českých národních plemen – jak uznaných (český fousek, český teriér, čsl. vlčák,
pražský krysařík, chodský pes), tak plemena, která na uznání čekají (český stra-
katý pes, český horský pes).
V neděli bude vybrán mezi vítězem soboty a neděle nejlepší mladý jedinec
a vítěz celé výstavy.

Pozvánka

Zahrada
vily Stiassni v Brně
U NÁS V ZAHRADĚ ZAPOMENETE, ŽE JSTE V CENTRU VELKOMĚSTA
Otevřeno po celý rok vždy v pátek, sobotu, neděli a pondělí

9 - 17 hodin.

Více informací na

www.vila-stiassni.cz.

Sledujte nás na Facebooku a Instagramu.
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Hlasitý řev bojovníků a řinčení
zbraní se bude už zanedlouho
ozývat Bučovicemi. Podobně jako
v době třicetileté války. Město si
letos podeváté připomene bitvu
o tamní zámek. Ten se podařilo
22. června 1645 bučovickým
měšťanům, vrchnostenským úřed-
níkům, myslivcům a služebnictvu
ubránit před asi pěti stovkami
švédských vojáků.
Bučovice se vrátí o 374 let

zpátky v čase přesně v den
výročí střetnutí, kdy oddíl Švédů
vydrancoval celé město až na
kostel. „Vojáci do města dorazí
v pátek 21. června odpoledne. Na
prostranství před zámkem po-
staví historický tábor a v devět ho-
din večer projdou s pochodněmi
v rukách městem. Hlavní program
se uskuteční v sobotu 22. června,
potrvá celý den a jeho součástí
bude i dobový jarmark,“ přiblížila
mluvčí Bučovic Martina Hašková.
Návštěvníci města se tak v so-

botu můžou těšit na průvod vojsk,
vystoupení šermířů, hudebníků
i kejklířů. Pro děti je připravená
pohádka, také si můžou zastřílet
z luku nebo kuše a zajezdit na
konících.
Zlatým hřebem akce bude

bitevní ukázka ve tři hodiny
odpoledne. Uskuteční se vedle
zámku na prostranství za auto-
busovým nádražím. „Střetne se
přibližně šedesát vojáků, nebu-

Švédi svedou bitvu o zámek. V Bučovicích

dou chybět ani jezdci na koních,
kterých bude letos víc než v mi-
nulých letech. Do ukázky nově
zapojíme i civilisty,“ prozradil
některé z novinek Radim Dufek
z Agentury Rex, která zajišťuje
historický program. Ten potrvá i
po bitvě a po setmění ho ukončí
ohňostroj.
Po celou sobotu pak bude platit

zvýhodněné vstupné na státním
zámku Bučovice. „Dospělí se
na prohlídku dostanou za cenu
dětského vstupného, děti do pat-
nácti let zdarma,“ uvedla kaste-
lánka Jana Burianková.

Další novinkou, kterou pořa-
datelé chystají, jsou slosovatel-
né anketní lístky. „Ty budeme
návštěvníkům rozdávat po ce-
lou sobotu. Na náměstí u pódia
umístíme box, kam lidé můžou líst-
ky po vyplnění vhodit. Po skončení
programu na náměstí, tedy po
šesté hodině večer, vylosujeme tři
účastníky, kteří získají věcné ceny,“
zmínila Hašková.

Mimořádná hudba pro náročnější
publikum ve výjimečných prostorách
– právě tak bude vypadat druhý ročník
Starobrněnských hudebních slavností,
které se uskuteční 20. a 23. června
v gotické bazilice na Mendlově
náměstí. Chrámové prostory v průběhu
dvou večerů rozezní kapela Svítání,
Cimbal Classic, Štěpán Rak i symfonický
orchestr Konzervatoře Brno.

Po loňské premiéře, kdy v sta-
robrněnském klášteře vystoupili
bratři Ebenové a Spirituál kvin-
tet, uvítá kostel po roce opět zají-
mavé interprety. Dva večery nabíd-
nou brněnskému publiku hudební
lahůdky v komornějším prove-
dení v prostorách, které vynikají
nezaměnitelnou akustikou a výzdo-
bou. Koncerty se totiž odehrají přímo
před zdejším stříbrným oltářem,
který patří mezi světová mistrovská
díla barokních zlatníků a stříbrníků.
Na oltáři je vystavena i vzácná „černá“
Svatotomská Madona, která je po
staletí uctívanou ochránkyní Brna
a Moravy.

„Jsem Starobrňák – narodil jsem
se tu, žiji a tvořím zde. Chci nejen
Brňanům ukázat, že na Starém Brně
není jen pivovar toho jména, ale
především klášter se starobylou ba-
zilikou. Posluchačům nabídneme
spojení hudby, která skvěle souzní se
zdejším geniem loci,“ říká skladatel
a dirigent Jiří Fadrný, organizátor fes-

Baziliku na Starém Brně koncem června
opět rozezní hudební slavnosti

tivalu, s tím, že akce hudebnímu pub-
liku nabídne jinou atmosféru a zážitek
než masové festivaly či koncerty.

Ve čtvrtek 20. června v chrámu
vystoupí známá brněnská kapela
Cimbal Classic, která již bezmála 30
let nezaměnitelným způsobem pro-
pojuje lidové kořeny s vlastní tvor-
bou. Její umělecký vedoucí Dalibor
Štrunc je také profesorem brněnské
konzervatoře a spolupracuje rovněž
s legendárními sourozenci Ulrycho-
vými.

V neděli 23. června pak vystoupí
domácí soubor Svítání, tentokrát
ve spolupráci se symfonickým or-
chestrem Konzervatoře Brno, která
letos slaví 100 let od svého založení.
Hlavním hostem nedělního koncertu
bude světoznámý kytarista Štěpán
Rak, profesor pražské hudební fakul-
ty, jenž koncertoval po celém světě
a jeho kytarová hra i autorský ru-
kopis jsou nezaměnitelné. Na závěr
koncertu se všichni účinkující spojí
do jedinečného a neopakovatelného
společného hudebního souznění.

Oba koncerty začínají v 19.30 ho-
din, předprodej vstupenek v síti Tic-
ketportal a TIC Brno. Více informací
na http://www.stahus.cz/
Kontakt: Jiří Fadrný – 607 902 871,
Pavla Střechová – 737 288 488
Záštita: Michaela Dumbrovská, místo-
starostka MČ Brno Střed, Petr Hladík,
1. náměstek primátorky města Brna

Starobrněnské
hudební slavnosti

Starobrněnská bazilika

CIMBAL CLASSIC 20.6. | 19:30

Předprodej vstupenek v síti Ticketportal, TIC.
www.stahus.cz

Záštita: Petr Hladík, 1. náměstek primátorky města Brna,
Michaela Dumbrovská, 2. místostarostka MČ Brno-střed

ŠTĚPÁN RAK
SVÍTÁNÍ
SYMFONICKÝORCHESTR
KONZERVATOŘE BRNO

23.6. | 19:30

Partneři akce:
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Stavební průmys-
lovka a stavební
fakulta začnou
mnohem více
spolupracovat.

Na konci května se na Fakul-
tě stavební VUT (FAST) sešli
její zástupci v čele s děkanem
Miroslavem Bajerem se zá-
stupci Střední průmyslové
školy stavební Brno (SPŠS),
aby podepsali dohodu o spo-
lupráci.
„Vzájemnou spoluprací je

myšleno například pořádání
společných exkurzí na vý-
znamné stavby, návštěva mo-
derního výzkumného centra
AdMaS fungujícího pod hla-
vičkou FAST nebo zvýšení
účasti našich žáků v soutě-
žích pořádaných fakultou,“
řekl ředitel SPŠS Jan Hobža.
Jedním z prvních kroků za-

čínající hlubší spolupráce
bude také účast ředitele střed-
ní průmyslovky u státnic a na-
opak účast pedagogů FAST
u maturit na SPŠS, aby mohli
lépe hodnotit a konzultovat
úroveň žáků a studentů. Dě-
kan zároveň přizval ředitele
Hobžu do průmyslové rady fa-
kulty, která je jeho poradním
orgánem.
Zástupci obou škol se také

shodli, že by bylo vhodné vy-
jasnit si do budoucna, jaké zá-
klady vědomostí jsou potřeb-
né pro bezproblémový ná-
stup na stavební fakultu.
„Studenti přicházející

z průmyslovekmají často pro-
blémy právě v prvních dvou
ročnících, a to zejména
v obecných předmětech jako

chemie, fyzika, matematika
nebo deskriptivní geometrie.
Když se přes tyto dva roky do-
stanou a na řadu přijdou od-
bornější předměty, už jim stu-
dium nečiní větší potíže, za-
tímco studenti přicházející
z gymnázií to mají většinou
přesně naopak,“ uvedl děkan
FASTMiroslav Bajer. Zástupci
SPŠS v této souvislosti upozor-
nili na skutečnost, že od zave-
dení státních maturit museli
osnovy upravit a některé uči-
vo, jako například integrální
počet, které je právě při začát-
ku studia na stavební fakultě
klíčové, ze základní výuky
úplně vypadlo a nyní se probí-
rá už pouze v rámci volitel-
ných seminářů.
Součástí spolupráce mezi

školami bude také možnost
dostat se na FAST bez přijíma-
cího řízení. To se už letos po-
dařilo dvěma čerstvým absol-
ventkám SPŠS. Poté, co obhá-

jily svoje práce vedené právě
doktorandy z vysoké školy,
byly automaticky přijaty na
stavební fakultu VUT.
„Ve své práci jsem se zabý-

vala bezbariérovým řešením
staveb v souvislosti s mateř-
skými školami. Spolupráce
s doktorandkou pro mě byla
skvělou zkušeností a je pří-
jemnýmbonusem, že díky ob-
hájení práce se nemusím stre-
sovat s přijímacími zkouška-
mi,“ řekla Martina Horáková.
Podobně se vyjádřila i její spo-
lužačka Martina Zavřelová,
která ve své práci rovněž řeši-
la bezbariérové stavby, ale
v souvislosti s penzionem pro
seniory.
Vedení obou škol věří, že

možnost spolupracovat s dok-
torandy už během studia
střední školy využije v bu-
doucnu ještě větší množství
maturantů a uchazečů o stu-
dium na FAST.

Pokud se pak popasují s ná-
strahami studia vysoké školy,
neměli by mít o uplatnění
nouzi. „Po našich absolven-
tech je obrovská poptávka.
Často s podniky z oboru spo-
lupracují už během studií.
Snažíme se je k tomumotivo-
vat i stipendijním progra-
mem.Navíc reagujeme na po-
ptávku trhu a umíme připra-
vit studenty firmám na míru
dle jejich aktuálních potřeb.
Vminulosti jsme z tohoto dů-
vodu například posílili výuku
španělštiny,“ uvedl děkanMi-
roslav Bajer.
Závěrem se zástupci obou

škol shodli na spolupráci při
popularizaci technických
oborů a dovedností u žáků zá-
kladních škol i u dětí vmateř-
ských školách. Po podepsání
obecné dohody přijde nyní
na řadu řešení dalších kon-
krétnějších bodů vzájemné
spolupráce. RADEK BABIČKA

DěkanMiroslav Bajer (vlevo) a ředitel Jan Hobža při podpisu dohody RADEK BABIČKA

Brněnské strojírně Šmeral
v loňském roce klesly tržby
o 23 procent a po zisku v roce
2017 vykázala ztrátu 30 mi-
lionů korun. V roce 2018 do-
sáhly tržby za dodávku výrob-
ků, zboží a služeb 415 milio-
nů korun, což je po 504 mi-
lionech, které firma utržila
v roce 2017, pokles o 23,2 pro-
centa. „Objem tržeb negativ-
ně ovlivnil nedostatek kvalifi-
kovaných pracovníků a s tím
související únik kapacit, dále
pak také přesun dokončení
některých zakázek do roku
2019,“ uvedl ve výroční zprá-
vě generální ředitel strojírny
Jiří Zoufalý.
Strojírně ubylo zaměstnan-

ců. Zatímco v roce 2017 v ní
pracovalo 374 lidí, loni to
bylo 326 zaměstnanců, tedy
o 13 procent méně. „Společ-
nost vzhledem k nedostatku
kvalifikovaných zaměstnan-
ců na trhu, tlaku na zvyšová-
ní mezd a vytvořeným rezer-
vámna náklady, souvisejícím
s vývojem a ověřením funk-
čnosti nové řady nejmoder-
nějších evropských lisů,
ukončila rok 2018 se ztrátou
30,3 milionu korun,“ dodal
Zoufalý.
Jedním z cílů společnosti

pro letošní rok je zvýšení spo-
kojenosti zaměstnanců a zís-
kání a motivace zaměstnan-
ců nových. Zároveň chtějí ve
Šmeralu modernizovat kova-
cí lisy a vyvinout další proto-
typy. Šmeral Brno navazuje
v Brně na slavnou firmu Sto-
rek, která měla poblíž dnešní
Křenové ulice také slévárnu
a ocelárnu. Jde o jeden z po-
sledních funkčních průmys-
lových areálů v historickém
centru. Zastaralý provoz slé-
várny skončil před třemi lety.
Nemělo smysl do něj investo-
vat. Strojírnu ovládá prostřed-
nictvím svých firem podnika-
tel Ladislav Adamec. ČTK

Nábory:
nabory.poho@snop.eu
tel.: 519 313 272, 233
www.snop.cz

s. n. o. p. cz a.s.
Průmyslová 1501
691 23 Pohořelice
tel.: 519 313 222

Kdo jsme?
Jsme francouzská společnost s dvacetiletou
působností v České republice a s více než
30 pobočkami po celém světě.

Čím se zabýváme?
Zabýváme se lisováním, svařováním a profilováním
kovových dílů pro automobilový průmysl.

Koho hledáme a co nabízíme?
Hledáme operátory, seřizovače, manipulanty a další
různé technické a dělnické pozice.
Nabízíme zajímavé finanční ohodnocení a spoustu
výhod a benefitů pro naše zaměstnance.

Kdo jsou naši zákazníci?
Přijďtemezi nás!

Perspektivní
zaměstnavatel
regionu
Pro zaměstnance z Brna

autobus ZDARMA.

Na fakultu se mohou
dostat i bez zkoušek

Šmeral. Loni
byla strojírna
ve ztrátě

inzerce
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Spoluzakladatelé
si ponechali
významný podíl.

Většinový podíl v brněnské
firměKiwi.com, která vytvoři-
la vyhledávač levných lete-
nek, koupil americký fond
General Atlantic. Svůj podíl
prodal Impuls Capital Ondře-
je Tomka i další investoři. Po-
dle společnosti Kiwi.com si
spoluzakladatelé Oliver Dlou-
hý a Jozef Képesi ponechají
nadále významný podíl.
„Cenu transakce společnost
zveřejňovat nebude,“ řekl
její zakladatel Oliver Dlouhý.
Podle dřívějších nepotvrze-
ných údajů měl General At-
lantic za podíl zaplatit téměř
tři miliardy korun.
Dlouhý potvrdil, že kromě

Ondřeje Tomka a jeho Im-
puls Capital prodali své podí-
ly také Jiří Hlavenka, Jaroslav

Kokolus a bývalá výkonná ře-
ditelka firmy Lucie Brešová.
„My s Jozefem Képesim

a Lubošem Charčenkem zů-
stáváme se čtyřiceti procen-
ty, Touzimsky Airlines si po-
nechávají necelých deset pro-

cent,“ upřesnil Oliver Dlou-
hý. Kiwi.com se chystá vstou-
pit do další fáze růstu. Firmu
založili v roce 2012 a v letech
2017 a 2018 ji časopis Forbes
zvolil nejrychleji rostoucím
start-upem v Evropě. V loň-

ském roce dosáhla tržeb
30,9 miliardy korun.
„Unikátní je Kiwi.com pře-

devším díky tomu, že se do ní
investovalo do současnosti
jen 1,4 milionu dolarů, což je
na start-upové poměry hroz-

ně málo. Navíc firma byla
hned v prvních letech zisko-
vá. Takové srovnání nemo-
hou nabídnout ani nejzná-
mější světové firmy,“ uvedl
investiční ředitel Impuls Ca-
pital Branislav Gordani. ČTK

Jozef Képesi 2x ČTK Spoluzakladatel Oliver Dlouhý

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši –

příplatek za odpolední směnu
17,60 Kč/hod; příplatek za práci
v noci 27,54 Kč/hod; příplatek za
práci v sobotu 15% průměrného

výdělku; příplatek za práci
v neděli 20% průměrného
výdělku

• možnost osobního rozvoje
v rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• odměna na dovolenou a vánoční

odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• disponent/ka

• mzdová účetní

• odborná poradkyně
pro hojení ran

• specialista sterilizace

• dělnice ve
zdravotnické výrobě

• skladník/skladnice

• švadlena ve
zdravotnické výrobě

Většinu společnosti Kiwi.com
koupil fond General Atlantic

inzerce
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MHD v Brně jezdí
už 150 let.

O nadcházejícím víkendu za-
plní brněnské ulice historic-
ké tramvaje, trolejbusy a au-
tobusy. Koná se totiž tradiční
Dopravní nostalgie.
Jelikož si Brno letos připo-

míná výročí 150 let od zavede-
ní MHD, bude tato akce ještě
větší než v minulých letech.
„Vzhledem k rozsáhlé spolu-
práci s Technickým muzeem
v Brně v rámci oslav 150 let
v oblasti zápůjček se cestující
mohou těšit na velké zastou-
pení vozidel z jednotlivých
etap provozu u všech trakcí –
vozů v ulicích bude mnohem
více než v předchozích roční-
cích,“ potvrzuje mluvčí br-
něnského dopravního podni-
ku Hana Tomaštíková.
V průběhu sobotního dopo-

ledne proběhne v centru tra-
diční, zhruba dvouhodinová
výstava historických vozidel.
Tramvaje a autobusy si veřej-
nost prohlédne na náměstí
Svobody, staré trolejbusy
může obdivovat na Brandlo-
vě ulici. Následně, přibližně
od 12 do 18 hodin, se zájemci
svezou historickými tramva-
jemi, trolejbusy a autobusy
na trasáchmezi centrem a vo-
zovnou Husovice. Po speciál-
ní trase s výchozím bodemna
náměstí Svobody budou v so-
botu i v neděli jezdit také sou-

pravy koněspřežné tramvaje
a parní tramvaje Caroline.
Kromě těchto historických
skvostů bude k vidění také
nejstarší elektrická tramvaj
z roku 1899, souprava tram-
vají CMg z roku 1912 nebo
dvě soupravy válečných elek-
trických tramvají. A navíc
spoustu trolejbusů a autobu-
sů. Konkrétní jízdní řády na-
jdete na dpmb.cz. „Jízdné na
historická vozidla se bude po-
hybovat v intencích předcho-
zích ročníků, od 30 korun za
jednorázové jízdné přes 50
korun za obousměrnou jíz-
denku až po 250 za výhodnou
jízdenku na dvanáct jízd
nebo čtyři obousměrné jízdy
pro rodinu. Jízdné unikátní
koněspřežnou či parní tram-
vají vyjde na 250 korun za jed-
nu jízdu,“ říká Tomaštíková.
Kdo se v sobotu vydá někte-

rým z historických vozů do
Husovic, může v zábavě po-
kračovat. V husovické vozov-
ně se bude odehrávat další
program zaměřený přede-
vším na trolejbusy. Dopravní
podnik si totiž v letošním
roce nepřipomíná jen 150 let
MHD, ale také 70 let trolejbu-
sové dopravy v Brně a 90 let
vozovny Husovice. Kromě vý-
stavy trolejbusů zde budou
probíhat okružní jízdy mo-
derním parciálním trolejbu-
sem včetně průjezdu mycím
boxem a děti se vyřádí na au-
tobusových a tramvajových
trenažérech. RADEK BABIČKA

inzerce

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

www.irumler.cz

Burianovo nám.8
616 00 Brno

tel.: 737 288 188

Dopravní nostalgie je naplánovaná na víkend 15. a 16. června.

Tramvaje a autobusy si veřejnost prohlédne na náměstí Svobody. 2x DPMB

Kniha 150 let MHD

Publikace na 358 stranách
přináší podrobné informace
o fungování MHD od jejích
počátků až po současnost.

● Jedenáct kapitol nabízí
pohled na vývoj tramvajové,
autobusové, trolejbusové
i lodní dopravy, infrastruktu-
ry, vozoven a jízdenek. Kni-
hu zakoupíte v informační
kanceláři DPMB a také v in-
ternetovém obchodě DPMB.

Dopravní nostalgie bude
tentokrát větší než kdy dřív
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Že sport, alkohol
a dětská charita
nejdou dohroma-
dy? To vyvrátí
závodWine Run ve
vinařské vsi Krum-
víř ležící asi 30 kilo-
metrů od Brna.

Pořadatelé pátého ročníku
akce připravili běžecké tratě
pro jednotlivce, skupiny, ale
i děti.
Krumvířský vinařský běh

se uskuteční 22. června. Míst-
ní tratě nabízejí jedinečnou
příležitost zazávodit si v ma-
lebném prostředí vinařských
sklepů a vinohradů.
Na vítěze hlavních katego-

rií čeká vyvažování vínem,
odměnou jim tedy bude tolik
vína, kolik sami váží. „Rádi
bychom navázali na loňský

ročník, kdy běžců opět přiby-
lo, a letos doufáme v pokoře-
ní hranice dvou set účastní-
ků. Cena pro vítěze v podobě
vína krumvířských vinařů,
kteří se v nejednom případě
řadí mezi českou i světovou
špičku, je velmi lákavá. Infor-
mace o závodě se tak šíří
i mezi profesionální běžce,
kteří se chtějí utkat o první

místo a stanout na krumvíř-
ské vyvažovací váze,“ říká je-
den z organizátorů Vítězslav
Charvát.
Všichni běžci obdrží také

pamětní medaili z místní ke-
ramické dílny Keramika
Krumvíř, která je ve svém
oboru proslulá i v zahraničí.
Po celý den mohou diváci

degustovat místní vína, ať už

v rámci otevřených sklepů,
po nichž budou korzovat
mužské sbory, nebo v prostře-
dí krumvířského národopis-
ného stadionu, kde se ve ve-
černích hodinách uskuteční
hudební zábava s kapelou
Golden Delicious.
Moderátorského mikrofo-

nu se ujme známý herec Ra-
dim Fiala.

Stejně jako v předchozích
letech věnují organizátoři vý-
těžek akce na dobrou věc.
„Tentokrát podpoříme pětile-
tou Nikolku, která trpí vzác-
nou genetickou nemocí mu-
kopolysacharidózou,“ dodá-
vá Charvát. Rozpis jednotli-
vých tratí, kategorií a mož-
nost registrace najdou zájemci
na winerun.cz. RADEK BABIČKA

Na běh se hlásí každým rokem stále více zájemců. Spoustu zábavy si na akci užijí také děti. 2x ARCHIV

inzerce

Sport, víno, charita. Krumvíř
uspořádá další Wine Run
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